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Milí čtenáři,
začínáte číst další prázdninové číslo chlu -
meckého periodika, předpokládám, že
v poklidných letních dnech. Zatím letoš -
ní prázdniny probíhaly za proměnlivé-
ho počasí, kdy teploty létaly nahoru a do -
lů, jako na houpačce. Občas i sprchlo,
což mělo za následek slušnou úrodu
hub po celém Česku. 

Město Chlumec nad Cidlinou se roz -
hodlo zakoupit meteorologickou stani -
ci, kterou testujeme od konce červen-
ce a která je umístěna na parkovišti za
radnicí. Je napojena na webovou strán -
ku města a pro veřejnost ji spustíme
do oficiálního provozu od 1. září 2016.
Umí toho opravdu hodně a meteorolo -
gické údaje jsou velmi přesné. Takže si
chlumečtí obyvatelé, ale i lidé z Chlu-
mecka mohou kdykoliv stahovat údaje
o počasí. Služba pro veřejnost je to po -
dle mě velmi zajímavá, vždyť našemu
městu se říká Město v zahradách a za-
hrádkáři tyto údaje jistě uvítají. Stanice
navíc umí zachovávat a poskytovat sta-
tistické údaje o denních, měsíčních i roč -
ních průměrných srážkách, směru větru,
rychlosti a nárazu větru, teplotách, atmo -
sférickém tlaku, rosném bodu, relativní
vlhkosti a zdánlivé (pocitové) teplotě. Ta -
to stanice bude v provozu nepřetržitě
a mimo to, že si lidé budou moci úda-
je kdykoliv zjišťovat na webové stránce
města, pravidelnou rubriku o průběhu
počasí zavedeme i v Chlumeckých lis-
tech. Předpokládám, že jsem vás touto
zprávou trochu potěšil.

Rád vás seznámím i se záměrem vý -
stavby cyklostezky jako propojení Lab-
ské cyklotrasy č. 2 a dálkové cyklotrasy
č. 14. Jedná se o propojení dvou význam -
ných cyklotras (cyklodálnice podél Labe
a dálková cyklotrasa od Hradce Králo-
vé po Jičín). Naše zájmová cyklostezka
se na tyto významné trasy napojuje
v uzlo vých bodech Ohnišťany a Kladru -
by nad Labem. Záměr sdružuje starosty
z Chlum ce nad Cidlinou, Nového Byd-
žova, Nepolis a Kladrub nad Labem,
ale i další starosty, přes jejichž spravo-
vaná katastrální území cyklotrasa pove -
de. Tento úkol je náročný, musíme se
vypořádat s majetkoprávními problé-
my, kde účelem je co nejvíce se vyhnout
soukromým pozemkům, tzn. využít obec -
ní cesty, popř. i komunikace 3. třídy s ma -

lou frekvencí vozidel. V případě úseku
od Chlumce nad Cidlinou po Kladru-
by bude naším významným partnerem
i firma Kinský dal Borgo, a.s. Majitelé
této firmy se záměrem souhlasí a jsou
součástí realizačního týmu. Rádi by-
chom na tento několikaletý projekt
získali dotační prostředky z Králové-
hradeckého kraje a od státu, protože
některé úseky musí mít charakter cyklo -
stezky s živičným povrchem (např. úsek
mezi Chlumcem nad Cidlinou a Novým
Bydžovem). Jedná se tedy o mnohami-
lionovou investici. Cyklostezka samo -
zřejmě propojí některé turistické cíle
a zlukrativní návštěvnost našeho regio -
nu. Průběžná jednání dobrovolné ko-
mise z řad starostů se konají periodic-
ky v Chlumci nad Cidlinou. 

V některém z minulých čísel Chlu-
meckých listů jsem napsal, že rada měs -
ta požádala na základě požadavku
občanů z Vrchlického ulice o snížení
rychlosti na nově vybudované komu-
nikaci na 30 km/hod. Bohužel striktní
stanovisko PČR – DI Hradec Králové
je zamítavé. Nezbývá, než apelovat na
řidiče motorových vozidel, aby zde jez-
dili tak, jak mají, a městská policie bu-
de na tento úsek, který svádí k rychlej-
ší jízdě, více dohlížet. Je však pravdou,
že pokud by zde rychlost 30 km/hod.
byla povolena, měla by v mnoha dalších
ulicích města být snížena také, protože
se zde nacházejí frekventované přecho -
dy, školy, školky, hřiště apod. 

Ve středu 10. srpna jsme otevřeli pro
veřejnost dvě nová víceúčelová hřiště
u Občanského centra, když se nám po -
dařilo získat dotaci od MMR ČR z ná-
rodního programu cestovního ruchu –
podprogramu „Cestování dostupné
všem“ ve výši 1 100 000,- Kč a celková
investice činila 2 200 000,- Kč. Jedno
hřiště je na několik druhů míčových
her (kopaná, volejbal, nohejbal tenis
a košíková), samozřejmě s umělým po-
vrchem, a druhé je outdoorové, tj. na
silové cvičení a gymnastiku. Provozní
řád je nastaven tak, že kdokoliv může
toto hřiště zdarma využívat. Doufám,
že si těchto krásných hřišť bude veřej-
nost vážit a budou hojně navštěvována.

Po městě koluje „zamyšlení“ nad
budoucností bývalého objektu Sandra
na Klicperově náměstí, které kritizuje

především to, že tato budova bude té-
měř celá odstraněna a vznikne budova
nová s moderní architekturou, která se
údajně na Klicperovo náměstí nehodí.
Samozřejmě záleží na úhlu pohledu,
ale zastupitelstvo jednomyslně podpo-
řilo záměr rekonstrukce budovy čp. 61
s využitím na umístění bezbariérové
knihovny a informačního centra s roz-
ptýleným denním světlem (proto je bu-
dova zčásti skleněná) v přízemí, a v prv -
ním nadzemním podlaží s prostory pro
ZUŠ, která pro svoji činnost další pro-
story nutně potřebuje. Zmíněné „zamy -
šlení“ např. nabádá k tomu, že měly být
zachovány dřevěné špejchary v Jung-
mannově ulici a dále, že zanikne jedna
z mála historických staveb s pseudoba -
rokními prvky na náměstí. Mohu však
veřejnost ubezpečit, že celkově se ob-
jekt nacházel v tak dezolátním stavu,
že i stavební úřad zvažoval nařízení de -
moličního výměru. Odbor památkové
pé če hradeckého magistrátu rovněž ten -
to havarijní stav zhodnotil jako napro-
sto neudržitelný. Součástí rekonstrukce
domu čp. 61 bude i rekonstrukce Jung -
mannovy ulice, kde před vchodem do
nové budovy budou parkové úpravy
a la vičky pro pobyt rodičů čekajících
na děti ze ZUŠ. Vznikne tak i velice hez -
ký prostor, který bude vlastně součástí
Klicperova náměstí. „Zamyšlení“ rovněž
kritizuje vznik vodních prvků uprostřed
Klicperova náměstí především proto, že
zde vznikají režijní provozní náklady.
Často cestuji po jiných českých městech
a konstatuji, že vodní prvky jsou v po-
slední době jistým fenoménem, který
obohacuje mnoho rekonstruovaných
náměstí a má kromě estetického efek-
tu i efekt praktický, protože osvěžuje vy -
schlý horký vzduch v centrech měst. 

Blíží se závěr sezóny na našem kou -
pališti a velmi rád vyzývám z pozice ta-
ké soutěžícího, aby se do dalšího roč-
níku klání o Chlumecký kotlík (soutěž
o nejlepší guláš) přihlásily ještě další
týmy. Prostorem a náčiním disponuje-
me a navíc prvních pět týmů opět ob -
dr ží volné vstupenky na koupaliště pro
rok 2017. Samozřejmě na tuto akci, kte -
rá proběhne na koupališti 3. září, zveme
i širokou veřejnost, která může podráž -
dit svoje chuťové pohárky a zažít i pěk-
ný kulturní program. 

Chtěl bych složit poklonu a hold
i těm babičkám a dědečkům, kteří se
bě hem prázdnin „obětovali“ k hlídání
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na str. 32

Jak se fotí makrofotografie
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Loni občané odevzdali k recyklaci 571 televizí,
186 monitorů a 3 213,68 kg drobného elektra

Snaha obyvatel obce recyklovat staré a nepouží-
vané elektrospotřebiče se již několik let vyplácí. Na-
še obec obdržela certifikát vypovídající nejen o příno -
sech třídění televizí a počítačových monitorů, ale
také o velkém významu sběru drobných spotřebičů,
jako jsou mobilní telefony. Díky environmentálnímu
vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme nyní přes-
ně vyčíslit, o kolik elektrické energie, ropy, uhlí, pri-
márních surovin či vody jsme díky recyklaci vyslou-
žilého elektra ušetřili ekosystém Země. Víme také,
o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových
plynů CO2 nebo nebezpečného odpadu. Informace vy -
cházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, kte -
rá s obcí dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vy-
tříděných elektrozařízení.

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti
ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vytří -
di li 571 televizí, 186 monitorů a 3 213,68 kg drobných spo -
tře bičů. Tím jsme uspořili 193,78 MWh elektřiny, 7 750,51 li -
trů ropy, 891,00 m3 vody a 8,95 tun primárních surovin.
Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 45,41 tun CO2

ekv. a produkci nebezpečných odpadů o 173,07 tun.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr
elektrozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný po-
zitivní dopad na životní prostředí. Když si uvědomíme, že
recyklace běžných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické
energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří přibližně
400 litrů ropy potřebných až k sedmi cestám do Chorvatska,
jsou to impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uživatele po-
čítačů také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří
spotřebu energie potřebnou pro chod notebooku po dobu ne -
celých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně přispíva -
jí k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT te-
levizorů, počítačových monitorů a drobného elektrozařízení.
Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku fi -
nální recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do
nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady
na životní prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako
spotřeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody a produk-
ce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektro -
zařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.

VÝPIS Z USNESENÍ
43. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 11. 7. 2016

Rada města:
n Schvaluje Smlouvu o dílo na zajiš -
tění propagace projektu „Víceúčelové
hřiště u Občanského centra v Chlumci
nad Cidl.“ se společností ISES, s.r.o.,
M. J. Lermontova 25, 160 00 Praha 6,
IČO: 64583988.

VÝPIS Z USNESENÍ
44. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 18. 7. 2016

Rada města:
n Schvaluje pojištění nových dětských
hřišť (Kladruby a Pamětník), nového
hřiště u Občanského centra a domu
v Kladrubech č.p. 26 v rámci stávající
pojistně smlouvy města.

n Bere na vědomí odborné stano-
visko k možnosti redukce objemu ko-
run javorů rostoucích na p.p.č. 373/59
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a ukládá
tajemníkovi odpovědět žadateli o poká -
cení stromů v intencích zápisu.

n Schvaluje uzavření Smlouvy o uza -
vření budoucí smlouvy o zřízení věcné -
ho břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu č. IV-12-2012120/
/VB/01 (Chlumec n/C, p.č. 680/1, Tlá-
skal, rozš. knn) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,
IČO: 24729035.

n Bere na vědomí nové informace
o pozemku p.p.č. 1461/14 o výměře
37 m2 (vzniklého na základě geome tric -
kého plánu č. 2372-115/2014) v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou a schvaluje
zveřejnění záměru jeho prodeje v inten -
cích usnesení zastupitelstva 8/8/15a).

n Schvaluje uzavření příkazní smlou -
vy na administraci zadávacího řízení na
akci „Stavební úpravy a přístavba objek -
tu č.p. 61“ s Ing. Petrem Valáškem, Kar -
la Poura 311, 533 75 Dolní Ředice,
IČO: 74836994.

n Schvaluje zadávací dokumentaci,
seznam uchazečů, složení hodnotící
komise a hodnotící kritéria veřejné za-
kázky „Oprava fasády ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou“.

n Schvaluje uzavření předloženého
dodatku č. 4. ke SOD č. 841/RB/174/
/2015 na stavbu „Oprava komunika-
ce, chodníků a víceúčelového hřiště
v Chlumci nad Cidlinou 2015“ s firmou
STRABAG a.s., odštěpný závod Ostrava,
oblast Západ, Kladská 1082, 500 03
Hradec Králové, IČO: 60838744.

n Schvaluje seznam méněprací a ví -
ceprací na probíhající akci „Obnova
Kli cperova náměstí Chlumec nad Cid-
linou – I. etapa“.

n Schvaluje pronájem části vitríny
v Kozelkově ulici (vedle muzea) za ce-
nu 400,- Kč/rok na základě předložené
žádosti. 

n Ukládá technickým službám pro-
věřit technické možnosti opravy komu -
nikace u bytového domu č.p. 271 v Roo -
seveltově ulice na základě žádosti
před ložené Společenství vlastníků jed-
notek Rooseveltova 271, Chlumec n. C.

n Schvaluje podání Žádosti o vypla-
cení odměny na podporu zajištění a zvý -
šení zpětného odběru elektrozařízení
v roce 2016 na základě splnění daných
kritérií.

n Bere na vědomí předložený návrh
zápisu do městské kroniky za rok 2015.

n Bere na vědomí zápis č. 6 z jedná -
ní komise bezpečnostní, pořádkové a ŽP.

n Schvaluje bezplatné poskytnutí
5 ks odpadových nádob 110 l firmě Kin -
ský dal Borgo, a.s., IČO: 274616002 od
1. 8. 2016 k zabezpečení odstranění
odpadu vytvořeného v zámeckém par -
ku občany města.

n Schvaluje pronájem míst v rámci
„Zlaté neděle na chlumeckým rynku“
za cenu 200,- Kč za stánek dlouhý 2 m
a 100,- Kč za každý další započatý metr.

n Schvaluje jako dodavatele akce
„Dodávka a montáž pochůzné rampy
pro kroužek RC aut“ Michala Bereščá-
ka, Čelakovského 30/I, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, IČO: 60140551.

Jana Jelínková
asistentka starosty
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vnoučat, neboť jsem tuto úlohu letos ta -
ké zažil a na základě svého prožitku jsem
tyto dny nenazýval dovolenou, ale „stře -
ženou“. Když jsem vychovával v podob -
ném věku vlastní děti, jako bych bral
všechno s větším nadhledem a byl jsem
daleko otrlejší. Teď jsem však v roli pra -
rodiče o mnoho úzkostlivější a dobro-
volně se přiznám, že když děti večer ko -

nečně usnuly, vždy jsem si zhluboka od -
dychl a něčím to zapil. Snad jsem tou to
zpovědí nikoho příliš nenaštval a do kon -
ce se domnívám, že jsem se tre fil pře de -
vším do názoru dědečků, proto  že babič -
ky na to mají názor daleko mír nější. 

S přáním prožití 
hezkého zbytku léta

Miroslav Uchytil, purkmistr

P. S. V tomto čísle si zřejmě přečtete
krátké postesknutí návštěvníka
koupaliště, týkající se absence
sociálního zařízení pro tělesně
postižené. Rada města tuto vý-
tku uznala a již v příští sezóně
bude v areálu koupališti umístě-
no bezbariérové mobilní sociální
zařízení.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Naše obec recyklací elektrospotøebičù
výrazně ulevila životnímu prostøedí

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.
§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám

od řezky a zbytky látek).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –

vše nepoškozené.
§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.
§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

22. září 2016                   8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov
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na břehu Cidliny stávala osada, jejíž obyvatelé zpracovávali
dosti pravděpodobně místní bahenní rudu.

Při jihozápadním okraji staveniště se podařilo odkrýt i část
suterénu domu pravděpodobně ze 14. století. Konstrukci za -
jišťovaly mohutné dřevěné sloupy umístěné v rozích a vodo -
rovně uložené trámy, částečně i opuková plenta. Ve vrstvách
souvisejících s původní dřevěnou podlahou byly nalezeny ke -
ramické zlomky, fragmenty skleněných nádob a části nádob
dřevěných. K pozoruhodným předmětům patří i čepel dýky.

Uvedené nálezy ukazují na kontinuitu osídlení v oblasti
dnešního Klicperova náměstí od 13. století. Ve 14. století zde
stála pravidelně rozmístěná zástavba zcela jistě již městské-
ho typu. Další rozvoj města nastal v 16. století, kdy se město
stalo součástí pernštejnské domény. Při vzniku i rozvoji
Chlumce hrála důležitou úlohu jeho poloha na jedné z větví
polské cesty spojující Prahu se Slezskem a dalšími oblastmi
na severovýchod od našich hranic.

Text a foto: Mgr. Radek Bláha, MVČ
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Královéhradecko patří již od vrcholného středověku k sil -
ně urbanizovaným oblastem. Kromě základní sítě královských
měst – Hradce Králové, Jaroměře, Dvora Králové a jiných –
zde již od 13. století vznikala další městská střediska lokální -
ho významu. K nim lze nepochybně zařadit i Chlumec nad
Cidlinou, kde od přelomu května a června provádějí archeo -
lo gové Muzea východních Čech v Hradci Králové na východ -
ním okraji historického jádra města záchranný archeologic ký
výzkum v souvislosti se stavbou nového mostu přes Cidlinu.

Na pravém (západním) břehu byla odhalena část cesty
zpev něné říčními valounky vedoucí z města směrem na Hra -
dec Králové. Nejstarší dochovaný horizont této komunikace
můžeme datovat již nejméně do 15. století. Severně od této

cesty se podařilo odkrýt základové opukové zdivo, které sou -
visí s bránou či brankou, kudy se vstupovalo do města. K brá -
ně přiléhal zděný dům, z něhož byla zachycena část zákla-
dových zdí z opuky a cihel. Zachovala se částečně i cihlová
podlaha. V zásypu podlahy byly nalezeny velice četné zlom-
ky kuchyňských nádob (mísy, pánve, hrnce) opatřené žlutou
polevou, dále zlomky kameninových džbánů, které pochá-
zejí z oblasti Lužice. Kromě keramiky lze uvést kuchyňský
odpad v podobě zlomků zvířecích kostí, kovy jsou zastou-
peny v podobě hřebíků. Rovněž se podařilo nalézt několik
drobných mincí, jejich obraz je však setřelý. Nálezy lze dato -
vat do 16. – 18. století. Není vyloučeno, že dům zanikl v sou -
vislosti s některým z požárů města. Zajímavostí je kamenná
sekera, která pochází z mladší či pozdní doby kamenné a pů -
vodně snad byla zazděna do obvodových zdí domu či umís-
těna do konstrukce střechy jako tak zvaný hromový klín.

Základy uvedeného domu překryly starší objekt v podo-
bě jámy, v jejímž zásypu byla hojně nalezena železná struska.
Keramika tento objekt datuje předběžně do 13. století. Jed-
ná se o doklad osídlení z počátků dnešního Chlumce, kdy

ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM
V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Inzerce

Inzerce
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Dobrý den, 

chtěl bych využít Chlumeckých lis-
tů k malému příspěvku. Nejde mi tak
o pub likaci, ale o oslovení někoho na
městském úřadu a podělit se o záži -
tek, který jsem musel podstoupit. Rá-
di na vštěvujeme s manželkou (nevido -
má atd.) váš krásný areál koupaliště
a kempu. Pro mě a určitě pro ostatní
návštěvní ky bylo nepříjemné, že jsem
se musel pohybovat na dámském WC,
neměli jsme jinou možnost. WC pro
zdravotně postižené by přišlo vhod.
Vozíčkář je vůbec bez šance, na obou
WC je schod nebo schody a stejně by
ho nevyužil. 

Děkuji za přečtení.
                                J. Focht, 
                                Poděbrady

Kdysi v dávných časech poloviny
minulého století většina lidí na západ
od Indie neměla ponětí o tom, co jó-
ga je. Nyní již není jóga omezena jen
na Indii, ale je všude kolem nás a sta-
la se národním fenoménem. Důležitým
milníkem byla cesta Beatles do Indie
v roce 1968 poté, co se členové dově -
děli o transcendentální meditaci a dá -
le, když v 50. až 70. letech minulého
století začali guruové šířit v západním
světě poselství jógy. 

Dnes může jógu praktikovat každý.
Začíná jednoduchými cviky, tzv. SAR-
VA HITA ÁSANY. Jsou snadné, přitom
účinné. Pomáhají překonat ztuhlost
vazů, šlach a kloubů, podporují lepší
prokrvení těla. Tyto ásany postupně při -
pravují tělo pro náročnější pozice. Pak
se zařazují jako rozcvička před nároč -
nějším cvičením. 

Díky józe může civilizovaný člověk
najít znovu radost ze života. Jóga mu
dává zdraví a dlouhověkost svými ása -
nami, které vracejí pružnost páteři –
skutečné ose, uklidňují podrážděné
nervy. Dechové cvičení tzv. pránájama
přináší kyslík a energii každé buňce,
vypuzuje toxiny, přičemž zároveň uvol -
ňuje celé tělo. 

Dnes se u lidí po dosažení zralé-
ho věku – to je asi kolem 55-ti let,
když by měl život skutečně začít, když
zkušenosti a rozum umožňují rozli-
šovat opravdové radosti od falešných
prožitků, když materiální problémy
jsou obyčejně vyřešeny, objevují první
příznaky fyzického chátrání. Ve věku
kolem sedmdesáti let, zřídka později,

se sešlost stává trvalým stavem. Není
lepší být raději aktivním, veselým dě -
dečkem, plným životní síly, než lid -
skou troskou, v níž se sotva udržuje
plamének života? Pro jogíny je stav
zralosti, fyzické a psychické plnosti
normálním stavem lidské bytosti. Jó-
ga nabízí techniky, jak zůstat mladý,
jak si uchovat vitalitu. Tyto techniky
jsou vyzkoušené během mnoha tisíci -
letí a díky nim si jogín uchová plnou
životní sílu. 
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ZÁŘÍ
Bývají to krásné nálady ve volné pří-

rodě za teplých slunečních dnů babího
léta, kdy se příroda na rozloučenou odí -
vá do nádherných odstínů pestře zbar -
veného listí od barvy rudé až do zelené
a vše se utápí ve svítícím zlatě teplých
paprsků. 

Takové je naše BABÍ LÉTO, jež činí
blížící se podzim v mnohých letech nej-
příjemnější a nejstálejší roční dobou...

Stanislav Hanzlík

Zářijový meteorologický kalendář
našich předků

Lidová meteorologie rozlišuje v září
období JILJSKÉHO OCHLAZENÍ, MA -
RIÁN SKÉHO LÉTA, dále období LUD-
MILSKO-MATOUŠSKÝCH POKLESŮ
TEPLOTY (POZDNÍ LÉTO) a prvou
část pověstného období BABÍHO LÉ -
TA – ne boli tzv. SVATOVÁCLAVSKÉ BA -
BÍ LÉTO.

Od posledních srpnových dnů až po
dny v polovině prvé zářijové dekády na-
vazuje na teplé augustinské období je-

den z chladnějších úseků pozdního léta,
nazývané jilské ochlazení. Letní teploty
posledních srpnových a prvých zářijových
dnů jsou stále ještě vyšší. Podle meter.
observatoře v pražském Klementinu se
denní teploty v jilském období pohybují
v intervalu 17,5 °C – 16,5 °C.

Záznamy z kronik

Hned v prvých dnech září se dostavi -
ly vydatné deště, které provázelo výraz-
né ochlazení. Bylo takové, že v Krkono-
ších sněžilo…

(Z popisů událostí „bramborové
války“ v roce 1788).

12. září 1803 byla velmi ostrá zima
s mrazem a trvalo to až do 15. září... Na
poli ještě ovsy a prosa jsou.

(F. J. Vavák Paměti)

Podle Josefa Jungmanna název „ba-
bí léto“ je odvozován z názvu souhvězdí
Plejády, které lidé nazývají Kuřátka, ale
také Baby…proto i babí léto. Karel Ja-
romír Erben udává, že v Čechách je to-
to období nazýváno proto, že v tomto
období je tepla „jako ho má stará bába,
jako by se řeklo zestárlé léto“.

Pranostiky
Máj a září jsou branami léta.
Září je májem podzimu.
Máj je krásný a hladový, září je krásné

a syté.
Když je vlhko v září, v lesích houbám se

daří.
Svatý Jiljí slunce mírní...
Na Štěpána krále, léto má namále...
Matička Boží, vlákenka množí (= pole-

tování pavučinek babího léta).
Od Ludmily světice, obouvej již střevíce.

(16. 9.)
Po sv. Matouši – čepici na uši. (21. 9.)
Koho se babí léto dotkne ve svém letu,

bude šťastný. 

„Nastala nádherná roční doba: stě-
hovaví ptáci plují olověným vzduchem
ze zamrzlých severských zálivů, úroda
byla svezena z polí domů, včely nashro-
máždily med. 

Vzduch byl naplněn snivým kouzel-
ným světlem. Zdálo se, že mír vládne na
zemi...“ (Takhle nádherně a jednoduše 

to napsal Henry W. Longfelow)

(Pranostikon, Academia)
AV

Slovo 
šéfredaktorky
Obzvláště teď v létě 
vyhledáváme více než
jindy vodu. A to zejmé-

na na osvěžení našeho těla. To mů-
že probíhat různými způsoby. Od
sprchy přes koupel v domácím pro-
středí tomu určeném, koupáním 
v bazénech zahradních i veřejných,
v rybnících, potocích, říčkách či 
řekách. Příjemné osvěžení nám 
také poskytuje pravidelný pitný re-
žim. 
Málokdo z nás si ale uvědomuje, že
tak samozřejmá věc jako je otočení
kohoutku vodovodu, není ani zdale-
ka věcí samozřejmou a běžnou ve
všech končinách současného světa.
Co by mnohde dali za doušek pitné
vody? Za osvěžení pod tekoucí
sprchou nebo jen ve stojaté vodě.
Voda je zkrátka zdrojem našeho ži-
vota. V jedné budovatelské písni se
kdysi zpívalo, že „… bez chleba ne-

lze jíst a bez vody nelze pít…“ A na
rozdíl od jiných písňových textů té
doby je tento pravdivý! Bez jídla vy-
drží člověk několik dní, bez vody
ani náhodou.
Když otočíme kohoutkem a stane
se, že z něj nic neteče, jsme z toho
rozladění, naštvaní, zoufalí… A pře-
mýšlíme, proč tomu tak je, to v lep-
ším případě, v tom horším přemýšlí-
me, kdo za to může, a případně
žhavíme telefony, abychom zjistili,
co a jak. Velmi rychle jsme si zvykli
na komfort a pohodlí. Mnozí ale jis-
tě pamatujete dobu, kdy voda z ko-
houtku tekla jenom studená, kdy se
v kuchyni na kamnech stále ve vel-
kém hrnci ohřívala voda a kdy se
pralo prádlo a koupalo se ve vaně
jen v sobotu. Taky jsem to zažila 
a jsem tomu ráda, protože se dove-
du snadněji přizpůsobit, když něja-
ký ten problém s vodou nastane. 
A taky zvládám s daleko menšími
problémy cestovat i do míst, kde je
dostatek vody velkým přáním pro

všech ny. Vybavuje se mi scéna z Indie,
kde jsem viděla ráno mýt se a čistit
si zuby děti i dospělé v kaluži vody.
Pro Evropana smutné, ale velmi po -
učné. To si hned uvědomíte, jak tady
s vodou všichni plýtváme. Zkrátka te -
če, tak proč toho nevyužít! Koupe-
me se, sprchujeme, někdy i několikrát
denně, zaléváme zahrádky, vlastníme
zahradní bazény. Zvykli jsme si na
pohodlí dnešní doby.
A když je horký letní podvečer, pře-
mýšlíme, čím se osvěžit. Zda sklenicí
chladivé vody s citrónem a mátou či
bez, džusem nebo jiným nealkoho-
lickým nápojem, skleničkou lahod-
ného bílého vína, sextu nebo vinného
střiku. A protože jsme Češi, nesmí
chybět pivo – to správně natočené,
dobře vychlazené v oroseném půlli-
tru. Ani nás možná nenapadne, že
nebýt vody, nepochutnali bychom si
na žádném z nich. Proto si vody
važ me a buďme rádi, když teče, sa-
mozřejmě tak akorát…

Mgr. Milena Komárková Život s jógou

Inzerce

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

SR
PE

N
 2

01
6

13

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. září          Robinson Crusoe
čtvrtek          na ostrově zvířátek
18.00 hod.     kino – komedie/rodinný/animovaný
               Připravte se na konečně na pravdivý příběh Ro -

binsona Crusoe a jeho nejvěrnějšího přítele –
papouška Úterý.

               Na malém exotickém ostrově žije velmi přátel -
ský papoušek Úterý ve společnosti svých zví-
řecích přátel. Úterý celý život sní, že bude ob-
jevovat svět…

               Po strašlivé bouři najde Úterý na pláži stvoře -
ní, které nikdy neviděl: člověka jménem Ro-
binson Crusoe.

90 minut  dabing                  mládeži přístupný
               Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

8. září          Králové hor
čtvrtek           kino – dobrodružný, rodinný
18.00 hod.     Příběh o silném přátelství chlapce a orla.
              Mládě orla je svým starším bratrem vyhoze-

no z hnízda, a tím odsouzeno k smrti. Chla-
pec Lucas nezná lásku, ani teplo domova.
Po smr ti matky se jeho otec uzavřel do sebe
a utápí se v zármutku. Osud svádí Lucase
a orlí mládě dohromady. Chlapec ptáče za-
chrání a pojmenuje ho Abel. Tajně se o něj
stará, krmí ho. Ve společnosti mladého drav-
ce nachází lásku a přátelství, které mu doma
tolik chybí.

               Hrají: Jean Reno, Tobias Moretti, Manuel Car-
nacho, Eva Kuen

97 minut  dabing                  mládeži přístupný
               Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

14. září        Láska je radost srdce
středa            Vernisáž výstavy charismatického výtvarníka
18.00 hod.     a poety Honzy Volfa
               Malý sál Klicperova domu
               Vstup zdarma

15. září        Učitelka
čtvrtek          kino – drama ČR/SR
18.00 hod.     Zdánlivě empatická a laskavě vyhlížející uči-

telka manipuluje prostřednictvím svých žáků

jejich rodiči za účelem osobního obohacení,
ať už v podobě materiálních výhod, či dokon-
ce vidiny milostného poměru. Nejen z obavy
o prospěch svých milovaných dětí většina ro-
dičů třídní učitelce základní školy podléhá
a poskytuje jí nejrůznější služby, dárky a jiné
pozornosti. Najdou se však tři rodiny, které se
rozhodnou učitelce vzepřít a stávající situaci
se společně s ředitelkou školy pokusí zvrátit
na konspirativní třídní schůzce. Děj strhující -
ho a velmi aktuálního snímku o síle lidského
charakteru, inspirovaného skutečnou událostí
se sice odehrává na konci 80. let, ale jde o pří -
běh univerzální, který by se mohl odehrát kde -
koliv a v jakékoli době, neboť zkorumpovanost,
stejně jako malost a vypočítavost, vládnou svě -
tem bez ustání. 

               Hrají: Zuzana Mauréry, Csongor Kassai, Peter
Babjak, Martin Havelka, Ondřej Malý, Richard
Labuda

102 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný

21. září        Děda
středa           kino – letní rodinná komedie
18.00 hod.     K rázovitému valašskému dědovi přijíždějí na

prázdniny vnoučata z Prahy. Zaneprázdnění
rodiče vysílají děti v dobrém úmyslu změnit
jejich virtuální svět internetu, mobilů a tabletů.
Na valašské vesnici totiž vše funguje trošku
jinak. Ne, že by tu nebyl signál, ale ti Valaši
zkrátka žijí tak trochu jinak, po svém. Navíc
pokud na půdě dědovy chaloupky naleznete
zapomenutý poklad, který začne zajímat i zby -
tek vesnice, máte rázem jízdenku na tajem-
nou exkurzi historií starého Valašska od jara
až do zimy.

               Hrají: František Segrado, David Suchařípa,
Petra Hřebíčková, Bolek Polívka, Kristýna Fre -
jová, Petr Čvrtníček, Anička Čvrtníčková, Já-
chym Dimov

110 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný

22. září        Humoresky po Chlumecku –
čtvrtek           79. let chlumeckého četnictva
19.00 hod.     Přednáška Mgr. Miloše Bernarta o historii čet -

nictva v Chlumci nad Cidlinou.
               Vstupné: 50 Kč

27. září        Phantom
úterý             Představení černého divadla pro žáky ZŠ
10.15 hod.,    Divadlo On the royal Theatre – HILT 
12.00 hod.     black light theatre, http://hilt-theatre.cz
                    Tajemná postava s maskou zvavá „FANTOM“

poprvé diváky okouzlila v roce 1916 v horo -
rovém filmovém zpracování, které se nedo -
cho valo. Po různých jevištních i filmových
verzích přichází ve formě černého divadla.
Zářivá mas ka vám otevře dveře do 15 tanečně
pantomimických obrazů. Náš Phantom zaujme
chlap ce a dívky, kteří podlehli stereotypu ži-
vota, a přijme je na malou návštěvu ve světě
čer né ho divadla, která jim přinese jedinečný
zážitek.

               Vstupné: 95 Kč

28. září        Slavnostní večer k 10. výročí
středa           otevření Klicperova domu
19.00 hod.     Komponovaný večer slova a hudby za dopro-

vodu kapely Melodybrass, skupiny She – Pot
a členů DS Klicpera.

               Vstupné: 100 Kč

29. září        Divadelní představení pro děti
čtvrtek          Účinkují absolventi dramatického oboru ZUŠ
16.00 hod.     pod vedením Romany Hlubučkové – Jak slun -

ko na všechno přišlo, Papír-papír-papír, dílnič -
ka pro děti, která navazuje na představení –
skládání a hraní si s papírem.

               Vstup zdarma

30. září        Kumpanovi muzikanti
pátek            Slavnostní koncert k 10. výročí 
19.00 hod.     otevření Klicperova domu
               Vstupné: 340 Kč, 
               studenti/důchodci/držitelé ZTP: 240 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

3. září          Taneční – 1. lekce
sobota 
19.00 hod.     Vstupné: 30 Kč

10. září        Taneční – 2. lekce
sobota 
19.00 hod.     Vstupné: 30 Kč

17. září        Taneční – 3. lekce
sobota 
19.00 hod.     Vstupné: 30 Kč

23. září        Taneční – 4. lekce
pátek 
19.00 hod.     Vstupné: 30 Kč

24. září        Diskotéka ve stylu 70. – 90. let
sobota          Přijďte se „hejbnout“
20.30 hod.     Vstupné: 100 Kč

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

Láska 
je radost srdce
Vernisáž výstavy charismatického výtvarníka 

a poety Honzy Volfa
Jan Volf se narodil v Praze na Bulov-
ce, ale již ve třech letech odjel s mat-
kou do Sliače na Slovensku, kde žil
až do svých 16 let. Poté co nebyl 
v Kremnici přijat na střední výtvarnou
školu, se vrátil do Prahy, kde posléze
vystudoval Střední uměleckou školu
Václava Hollara. Na vysokou školu
nebyl přijat z kádrových důvodů. Po

ško le se čtyři
roky živil jako
ukližeč v metru, poté pracoval rok v pod-
niku Geodézie jako dělník, načež začal
prodávat svoje grafiky na Karlově mostě.
Zpočátku na černo a po roce 1989 oficiál -
ně, „Zde,“ jak píše, „pod širým nebem strá -
vil dlouhých třináct let.“ Mezitím se, ve
30 letech, ože -
nil. Po rozpadu

manželství, z něhož vzešly dvě děti,
následovalo období sebehledání, jež
trvalo několik let. V roce 1996 založil
Nakladatelství jednoho autora, v němž
od té doby vy dává svoje díla – kníž-
ky, plakáty, kalendáře, diáře a jiné
drobnosti. Počátky nebyly vůbec jed-
noduché, mnozí jej zrazovali, ale po-
stupem doby si získal řadu příznivců.

14. září 2016 – středa od 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu

Vstup zdarma
Výstava potrvá do 4. 11. 2016 a je prodejní.
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ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE
Klicperùv Chlumec 2016

1. září 2016 – čtvrtek, pokladna Klicperova domu
od 15.00 do 19.00 hod., 

nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Program Klicperova Chlumce 2016 najdete na:
www.chlumecnc.cz/klicperuvdum

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line:
www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

HUMORESKY
PO CHLUMECKU 

79 let chlumeckého četnictva
Přednáška Mgr. Miloše Bernarta vás provede historií četnictva
v Chlumci nad Cidlinou. Přiblíží vám nelehké osudy chlumeckých
četníků (hned několik z nich přišlo ve službě o život), vážné i vese -
lé případy, které řešili, a místa, kde sídlili. Poznáme nelehký život
četníka, který pro zachování nestrannosti nesměl volit, nemohl se
účastnit spolkového života, až do svatby žil v kasárnách a ženit se

směl jen na povolení.

22. září 2016 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

KUMPANOVI
MUZIKANTI

Současná nejlepší česká žesťová, dechová a sólová kapela

Slavnostní koncert k 10. výročí 
otevření Klicperova domu

Program:   

Jany                                    Jiří Tesařík
Rozkošný                            Miloslav R. Procházka
Moravské srdce                   Miloslav R. Procházka
One Moment in Time           arr. Miloslav R. Procházka
Power of Love                     arr. Zdeněk Novák
Pepinka                               Miloslav R. Procházka
Denisova                             Miloslav R. Procházka
V. K.                                    Jiří Tesařík
The Rose                             arr. František Jeřábek
Kozlíček ve vinohradě          Miloslav R. Procházka
Turecký pochod                   W. A. Mozart, arr. František Jeřábek
Onkel Joe                            Miloslav R. Procházka
Obrovská                             Bohumír kameník
My Heart will go on             arr. Miloslav R. Procházka
Hanička                               Karel Bílek
Děda Miloš                          Miloslav R. Procházka
Hard To say Iʼm sorry          arr. František Jeřábek
Veverská Bitýška                 Jiří Tesařík
Hey Jude                             arr. Miloslav R. Procházka
Program koncertu se skládá z orchestrálních a sólových skladeb.

30. září 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 340 Kč,

studenti/důchodci/držitelé ZTP: 240 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
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Přihlášky budeme přijímat od 1. září. Formulář
je ke stažení na internetových stránkách školy. Krou -
žky jsou zpoplatněné podle platných tarifů ZŠ. Bliž ší infor -
mace dostanete na telefonech: 495 484 570 – ZŠ,
777 478 781 – ŠD. 

Pøíprava k pøijímacím zkouškám 
z českého jazyka a matematiky
Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného

k zvládnutí přijímacího řízení především na střední školy. 
Jedná se o 25 vyučovacích hodin po 20 Kč a platí se na -

jednou před zahájením kurzu.

Výuka jazykù – angličtina
Pro žáky od první třídy. Výuka probíhá v několika sku-

pinách, hlásit se mohou i pokročilí a dospělí. Vyučovací ho -
dina pro děti stojí 40 Kč, platí se najednou před zahájením
kurzu.

Točení na hrnčíøském kruhu
Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti i dospělé. Zvlád -

nu tí techniky práce na hrnčířském kruhu. Kurz má vždy
čty ři lekce a stojí 350 Kč pro děti a 450 Kč pro dospělé.
Zá jem ci se mohou hlásit na adrese psenickova@zschlu -
mecnc.cz.

Keramika
Děti jsou podle věku rozdělené do několika skupin. Ná -

plní kroužku jsou základy práce s keramickou hlínou, pře -
devším modelování. Výuka probíhá u mladších dětí v her-
nách školní družiny, starší děti navštěvují dobře vybavenou
keramickou dílnu. Roční příspěvek na materiál je 350 Kč.

Výtvarné soboty
Jednodenní kurzy různých výtvarných a řemeslných tech -

nik pro děti i dospělé. Termíny a náplň jsou zveřejňovány
v Chlumeckých listech a na internetových stránkách školy.

Logopedický kroužek
Kroužek je určen pro žáky I. stupně, kteří potřebují po-

moc se správnou výslovností. Proškolené asistentky se za-
měřují na pravidelné procvičování mluvidel a správnou vý-
slovnost vadných hlásek.

Sportovní pøíprava
Základy kolektivních her – dle zájmu dětí vybíjená, flor-

bal…, účast na soutěžích. Kroužek bude probíhat ráno od
7.00 hod. ve velké tělocvičně a je zpoplatněn – 20 Kč za
hodinu.

Šikula
Je určen pro žáky prvního stupně, které baví ruční prá-

ce. Tvoří z papíru, textilu, přírodních i netradičních mate-
riálů. Probíhá ve školní družině a platí se 400 Kč příspěvek
na materiál.

Výtvarné hrátky
Malování speciální žehličkou, kresba, malba, grafické

techniky a prostorové práce jsou náplní tohoto kroužku.
Kroužek je určen pro žáky 1. i 2. stupně, s příspěvkem na
materiál 400 Kč, a bude probíhat ve školní družině.

Vaøení
Jednoduché základy teplé a studené kuchyně, zásady

stolování a zdravé výživy si mohou žáci od 2. třídy osvojit
v tomto kroužku každé pondělí od 14.30 do 16.30 hod. ve
školní družině. Kroužek stojí 1. 000 Kč na školní rok.

Hravé doučování
Kroužek je určen pro žáky I. stupně se specifickými po-

ruchami učení nebo jejich náznaky, ale i pro děti, které po -
třebují častější opakování a upevňování vědomostí získa-
ných při výuce. Děti jsou rozdělené do menších skupin,
klademe důraz na individuální přístup. Kroužek je bez po-
platku.
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Anna Matysová:

O deštníku, 
který se bál vody

Byl jednou jeden parádivý deštník,
který chodil jen na sluníčko. Do deště
neudělal ani krok, že prý v dešti mok-
ne krása.

Jednou dostal chuť na lesní jaho-
dy a maliny. A jak se tak toulá po lese
a mlsá jahody, náhle se přiženou mra-
ky a začne pršet.

„Achich ouvej, kam já se schovám?“
zanaříkal deštník. „Proč tak naříkáš,
vždyť jsi deštník,“ ozvalo se z trávy.
Deštník se podivil, kdo to na něj mluví.
Všiml si zajíčka, kterému po kožíšku
stékala voda.

V tu chvíli deštník zdvihl stříšku,
aby se zajíc mohl schovat. „Nám také
prší do kožíšku,“ ozvalo se ze stromu.
Deštník se podíval nahoru a uviděl na
větvi dvě veverky. „Pojďte se schovat!“
zavolal na ně deštník. 

Jak rychle se mraky přihnaly, tak
rychle zase odešly. Přestalo pršet, vysvit -
lo sluníčko 

a dešťové kapky na stříšce deštní-
ku se zaleskly jako perly. „Tobě to ale
sluší,“ žasla zvířátka.

Od té doby deštník nechodí jen na
sluníčko. „Ať si klidně prší, deštníkům
déšť sluší,“ prozpěvuje si spokojený
deštník.

Anna Valentová:

O hlemýždi, 
který ztratil ulitu

V lese u Šplnoleh žilo mnoho vel -
kých i malých zvířátek. Mezi nimi i šnek
Boris, který byl moc pyšný. Všude ku-
dy chodil, chlubil se svým domečkem:
„Podívejte se na mě, mám ten největší
a nejkrásnější domeček ze všech šne-
ků v lese.“ A kvůli tomu, že byl Boris
nafoukaný, neměl žádné kamarády.

Nedávno se do lesa přistěhoval ve -
selý šnek Alfréd. Všichni si ho v lese
oblíbili, protože se ke zvířátkům cho-
val vždy mile. Jenom Boris ho neměl
rád. Nemohl pochopit, proč všechna
zvířátka mají radši šneka Alfréda než
jeho.

Jednoho slunného rána se Boris vy -
dal na zelné pole za lesem, které pat-
řilo sedláku jménem Skočdopříkopa.
Na Skočdopříkopově poli bylo zelí ja-
ko máku.

Šnek Boris si chtěl jen pochutnat
na čerstvém zelíčku. Najednou Borise
zvedla malá ruka. Ta ruka patřila syno -
vi sedláka Skočdopříkopy, Felixovi. Šnek
se rychle schoval do svého domečku.
Felix si Borise odnesl domů a začal do
šnekova domečku šťourat. Po chvíli ho
to přestalo bavit, protože na šneka ne -
dosáhl. Nechal Borise na stole a ode-
šel pryč.

Boris se chvíli rozhlížel, kudy by se
dostal ven. Objevil dveře a šnečím tem -
pem se dostal ke škvírce mezi dveřmi.
Už byl na prahu a vtom kolem něho
proběhl sedlákův pes Bruno. Strčil do
dveří a dveře se zavřely. Borise sice dve -
ře vmrštily ven, ale jeho ulita zůstala
uvnitř. Smutný šnek se s pláčem vrátil
do lesa.

Cestou ho potkala paní ploštice,
by lo jí divné, proč Boris nemá dome-
ček, a tak se zeptala: „Dobrý den, Bo-
risi, proč dnes nemáte svůj největší
a nejkrásnější domeček?“ Boris řekl pa -
ní ploštici celou pravdu – od výletu ke
Skočdopříkopově poli až po ztrátu uli -
ty. Paní ploštice ho vyslechla a soucit-
ně pokývala hlavou. Když Boris odešel,
zašla paní ploštice pro radu ke šneku
Alfrédovi.

Ten vymyslel plán, jak dostat dome -
ček zpátky. I když věděl, že ho Boris
nemá rád, pomoc byla potřeba. Paní
ploštice došla za Borisem a vysvětlila
mu plán: „Alfréd, já, ty, cvrček Jáchym
a kobylka Olga půjdeme ke Skočdopří -
kopovu domu a ulitu najdeme. Spolu
to všichni určitě zvládneme.“ „To byste
pro mě vážně udělali? Byl bych vám
moc vděčný,“ řekl Boris.

Druhý den ráno se vypravili na ces -
tu. U Skočdopříkopova domu se rozdě -
lili. Jáchym, Olga a paní ploštice šli pro
domeček a Alfréd s Borisem hlídali před
domem. Olga se do domu dostala hra -
vě oknem, cvrček Jáchym s paní ploš-
ticí prolezli pod dveřmi. Za chvíli byli
zpátky i se šnečím domečkem. 

„Chtěl bych se vám moc a moc
a moc krát omluvit za to, jak jsem se

k vám choval a natisíckrát vám děku -
ji,“ pronesl pokorně Boris. Broučci
šne ko vu omluvu přijali. Šnek Boris
se už ni kdy nechlubil svým domeč-
kem, a proto se se všemi z lesa brzy
skamarádil.

Nguyen Dieu Minh Hong:

O berušce, 
která ztratila tečky
V malém domečku na sedmikrás-

ce bydlela beruška Bára. Byla pyšná na
svoje tečky.

Jednou když šla na procházku, uvi -
děla motýla Alberta, který se zapletl do
pavučiny a křičel o pomoc. Ale Bára ře -
kla, že nebude ztrácet čas s nějakým
motýlem. A šla dál. 

Když to uviděl mocný kouzelník –
hlemýžď ve své ulitě, udělal něco straš -
livého. Sebral berušce všechny tečky.

Beruška se vrátila domů, podívala
se do zrcadla. A najednou se zděsila,
zakřičela: „Kde mám svoje překrásné
tečky?!“ V zrcadle se najednou objevil
obraz kouzelníka. Řekl, že když napra -
ví to, co udělala, vrátí jí tečky zpátky.
Beruška nechápala, co řekl kouzelník
hlemýžď. A pak si vzpomněla na Alber -
ta, jak ho tam nechala na pospas pa-
voukovi. Rychle si nasadila klobouček
a seběhla dolů pro černé botičky. Bě-
žela k pavučině staré Žofie a doufala,
že se Žofie ještě nevrátila z lovu. Když
uviděla na síti unaveného Alberta, kte -
rý se pokoušel dostat se ze sítě, popa -
dla z košíku nůžky a pomohla Alber-
tovi dolů.

Po návratu domů nemohla uvěřit
svým očím – měla zas svých sedm čer -
ných teček. Poznala, že musí druhým
v nesnázích pomáhat.

Roman Plokhy:

O deštníku, 
který se bál vody

„Tati, podívej, začíná pršet,“ zavolal
Honzík. A opravdu. Za první kapkou
se rychle objevila druhá, a za ní třetí…
Každá proletěla šedou oblohou, podí -
vala se na probouzející se město a ká -

pla Honzíkovi na nos. „Fuj,“ setřel ji
Honzík rukávem od mikiny a pak se
zadíval na ostatní kapky. Pršelo čím
dál víc. „Tati, potřebujeme deštník.“ řekl
Honzík. Tatínek mu ho podal a Hon -
zík chtěl deštník hned otevřít, ale dešt -
ník nechtěl. Honzík to pořád zkoušel
a nic, deštník stále držel. „Pročpak se

nechceš otevřít?“ zeptal se Honzík.
Deštník odpověděl: „Já se nechci ote-
vírat, protože se bojím vody!“ Honzík
chtěl pomoct deštníku zvyknout si
na vodu a šel s ním do koupelny.
Pustil sprchu a začal deštník pomalu
sprchovat. Dešt ník křičel: „Stop, pře-
staň! Já jsem si už zvykl na vodu, už

se nebojím vody! Dě kuji ti Honzíku,
že jsi mi pomohl zvyk nout si na vodu.“
„Není zač!“, řekl Hon zík „Jsem rád, že
už se nebojíš vody.“ 

Pozn.: Roman se od září uplynulého
školního roku začal učit teprve latin-
ku a zároveň češtinu. 

Pohádky na prázdniny (žáci 6. C)

Nabídka mimoškolního vzdělávání pøi ZŠ
na školní rok 2016–2017
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Výstava
domácích zvíøátek
Na konci školního roku jsme šli na výstavu. Bylo to velmi

krásné. Přišli jsme tam a prohlíželi jsme si různá zvířata. Vidě -
li jsme hezké králíky, kteří venku představovali „králičí hop“
přes překážky. A tleskali jsme jim. Potom jsme se šli podívat
na kozy. Někteří spolužáci je viděli poprvé. Tak jsme se s ni-
mi vyfotili. A jak jsem koukala na ta všechna zvířátka, uvidě -
la jsem, že malého králíčka mají za stovku. A mně se tak lí-
bil...! A viděla jsem tam ještě holuby a andulky. Ty krásně
zpívaly. Nakonec jsme šli ven, kde vlčák představoval své
kousky. Všechno se mně hrozně líbilo.

Nela Hegerová – 8 let

Mezi zvíøátky
Poslední týden v červnu, kdy se už neučí, jsme byli se tří -

dou na výstavě zvířat. Když jsme přišli do areálu chovatelů,
vy padalo to jako normální výstava. Ale pak se ukázalo, že
jsem se zmýlila. Ta výstava byla úžasná!!! Nejvíc se mi líbil
„králičí hop“. A taky husy, kachny a slepička s malými ku -
řátky. Nejvíc jsem se zasmála, když jsem byla u „holokrček“.
Vypadaly jako krůta, která neměla žádné peří na krku. Ta by -
la legrační. Potom jsem se šla podívat na činčily. Když jsem
si ji chtěla pohladit a strčila jsem prst mezi mřížky, tak mě
ta činčila kousla.

Moc děkujeme chlumeckým chovatelům.
Julie Kropáčková – 8 let

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

SR
PE

N
 2

01
6

21

Adélka K. – nejvíc se těším na matematiku, protože mně se
líbí, že se tam počítá.

Karolínka M. – Já se nejvíc těším na výtvarku. Baví mě vy-
rábění. Netěším se na vysvědčení. Já se totiž bojím, že do -
stanu 4.

Tomášek Z. – Bojím se učení. Já se vůbec učit neumím a ne -
vím právě, jak to ve škole teda budu dělat. A bojím se, že
třeba budu mít něco špatně. Ale těším se na výtvarku.

Ondřejek F. – těším se jen trošku na matiku a na výtvarku.
Ale přes kozu nechci skákat, protože ségra si tam zlomi -
la ruku.

Fanoušek M. – já se moc netěším, protože ve škole jsou
jen samý úkoly.

Bertík N. – moc se netěším, protože mě tam bude každej
den otravovat jedna holka, co mě miluje. Ona chodí s mam -
kou do třídy.

Štěpánek S. – těším se, jak se tam budeme učit. Ale netě -
ším se, až tam bude někdo zlobit. To já budu hodnej.

Markétka T. – já se těším hodně, až si budeme o přestávce
hrát. 

Šárinka U. – těším se, jak si budu v lavici užívat a budu psát
úkoly.

Kubíček V. – těším se, až se naučím počítat do sto.
Kristýnka V. – hodně se těším na svý nový kamarády a hroz -

ně ráda se těším na novou paní učitelku. Bude se jmeno -
vat Eva.

Lukášek M. – těším se, až se naučím číst. Já mám rád kníž -
ky o zvířátkách, ale bojím se známek.

Míša H. – těším se na psaní a úplně na všechno. Já se chci
učit.

Matýsek V. – těším se na brášku Kubu a na paní učitelku
Nováčkovou. Netěším se na psaní úkolů, to je strašný.

Verunka K. – těším se na úkoly a na vyrábění.
Terezka S. – těším se na paní učitelku. Nebude mě bavit psa -

ní. Honzíka to taky nebaví.
Míša Š. – těším se na školu v přírodě. Netěším se na úkoly.
Markétka J. – těším se, že budu mít novou aktovku. Netě -

ším se na domácí úkoly, ty budou těžký.
Zuzanka K. – těším se na učení. Netěším na matematiku,

nevím, co to je.
Julinka K. – těším se na úkoly. Netěším se, že bych dostala 5.
Maruška N. – nejvíc se těším na obědy. Netěším se na úkoly,

ty budou těžký.
Martínek H. – těším se na úkoly. Netěším se na psaní. To

mi nepůjde.
Adélka D. – moc se těším na obědy. Netěším se na psaní,

to mi vůbec nejde.
Barunka V. – těším se, že budu psát. Netěším se na přestáv -

ky. Mě baví jenom učení. Chci se pořád učit. 
Karolínka S. – těším se, až budu počítat. Netěším se na psa -

ní, protože to vůbec neumím.
Lucinka R. – těším se na výtvarku. Netěším se na matema -

tiku. Ta je moc těžká.
Jindříšek K. – těším se na učení a úplně na všechno.

DĚKUJEME manželům Ulrichovým za ocenění naší kaž -
dodenní práce s dětmi. Jejich článek v červnových Chlumec-
kých listech nám udělal obrovskou radost. S tak upřímným
a milým hodnocením našeho snažení se nám bude opravdu
dobře začínat nový školní rok! kolektiv MŠ U Zámku

Hlášky vnoučat
Musím se podělit o trošku humoru svých vnoučátek.

Jednou, když si strejda jen tak nahlas pomyslel: „No, asi
si vezmu Vaši babičku za ženu“, tak následovala rychlá od-
pověď: „Brzdi, brzdi, ne tak rychle“. (To bylo vnoučkovi 5 let
a už měl vlastní názor ☺.)

Další hláška proběhla nedávno:
K snídani jsem připravila obloženou mísu a uprostřed va -

jíčka natvrdo, prý je mají naše děti rády. Ze čtyř vnoučat si va -
jíčko nevzalo ani jedno. Tak jsem si povzdechla: „Tak my jde -
me se strejdou do vajec.“ A ten nejmenší hned pochopil ☺
a povídá: „A kdo nás bude hlídat?“ Pak to vylepšil, že má jít
do vajec jenom strejda a já, že je budu hlídat.

A ještě jedna snídaňová:
Aby pokaždé bylo něco jiného k snídani, udělala jsem

tousty a zase se ozval ten nejmenší: „Babi, proč děláš k sní-
dani večeři?“ Tak se musím polepšit. Tak snad příště.

Vaše kuře
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…tuto otázku jsme v červnu položili nejstarším kamará -
dům z naší MŠ U Zámku. A potěšilo nás, že většina odpo vě -
děla: ANO!

Tak ještě jednou:
„Hodně úspěchů vám všem, děti, nejen v 1. třídě,

ale i v celém vašem životě!“ 

Patrička D. – já se těším nejvíc na výtvarku, protože se tam
dělaj různý chemikálie. Strach mám z vybiky, protože bych
se mohla zranit. Ségře se to už stalo.

Dáňa D. – Těším se, že tam budu dělat matiku, ta mě baví
a vím, že třeba 20+20 je 40! Těším se na tělocvik a taky že
mě brácha ze školy vyzvedne a budeme chodit na rampy.

Ondřejek F. – já se těším na psaní a na počítání a nebojím
se ničeho.

Kubíček M. – těším se na všechno, ale nejvíc asi na ty pře-
stávky. To budu honit bráchu.

Štěpánka H. – těším se, že budu mít klid od toho křiku ve
školce. A až budu dělat úkoly.

Natánek K. – jako skoro každej se těším na matiku, proto -
že docela rád počítám. Ale bojím se češtiny, že tam budou
těžký slova.

Sárinka K. – já se asi nejvíc těším na ma -
tiku, protože už umím trochu počítat.
A taky na hudebku. Moje sestřeni ce tam taky chodí.

Davídek D. – těším se na učení a počítání. Já už umím do 150.
Tadeášek M. – ještě ani nevím, asi se těším na úkoly a na

tělocvik, protože se tam cvičí.
Miunka V. – já se těším na výtvarský kroužek.
Lucinka Š. – těším se do školy, až tam budeme zpívat. Ne-

těším se na učení, až budu psát. Ale nevím proč.
Bernášek V. – nevím, jaký to tam je, ale těším se na vyrábě -

ní. Netěším se na písemku, protože ani nevím, co se tam
vlastně dělá. A taky neumím psát, protože to je strašně
těžký.

Vítek P. – nevím, jaký to tam je, ale těším se na vyrábění. Ne -
těším se, až se budu učit ty příklady, protože už je dávno
umím, a tak mě to nebude bavit.

Terezka M. – já se nejvíc těším, až se naučím číst, abych
mo jí sestřičce ZUZCE přečetla pohádku. Ale na co se váž -
ně netěším? To je dostat poznámku. A já myslím, že asi
jednu dostanu.

Kubíček M. – těším se na úkoly a do jídelny na ty tácy a na
obědy.

„TÌŠÍTE SE DO ŠKOLY?“

Inzerce
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PŘÍRODOVĚDA

 Přírodovědně-chovatelský
   kroužek I. (600 Kč)
Vedoucí: Andrea Šedivá DiS.
Pro děti od 6 do 10 let. 
Ne každé dítě může mít doma zvířátko.
Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlubší zájem, si mohou péči o hlodav-
ce, hady, rybičky i okrasné ptactvo vy-
zkoušet v našem kroužku. Poznají vše
zblízka a naučí se správné péči o ně.
Schůzky: pondělí 15.30–17.00 hodin,
pří rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9.
2016, 15.30 hodin, přírodovědná učeb -
na DDM.

 Přírodovědně-chovatelský
   kroužek II. (600 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. 
Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlubší zájem, si mohou péči o hlodav-
ce, hady, rybičky i okrasné ptactvo vy -
zkou šet v našem kroužku. Čekají je vý-
stavy, exkurze do ZOO a výlety.
Schůzky: středa 14.00–15.30 hodin, pří -
rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 14. 9. 2016,
15.30 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Rybářský kroužek (800 Kč)
Vedoucí: František Langr, Lukáš Langr
Přijímáme chlapce a děvčata od 7 do
15 let.
Náplní kroužku je poznávání ryb, rost-
lin a živočichů, nácvik rybolovné tech-
niky a rybaření. 
Schůzky: neděle 9.00–12.00 hodin, Sme -
tanova chaloupka u Cidliny, zima – uni -
verzální učebna DDM
Zahajovací schůzka: neděle 18. 9. 2016,
9.00 hodin, Smetanova chaloupka u Ci -
dliny. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY

 Angličtina I. – začátečníci
   (500 Kč)
Vedoucí: Mgr. Jana Přerovská
Kroužek je určen dětem od 6 do 8 let.
Jednoduchou a zábavnou formou se dě -
ti seznámí se základními slovíčky a frá-
zemi. Děti se budou učit porozumět ja -
zyku poslechem a samy komunikovat. 

Schůzky: čtvrtek 15.30–16.30 hodin,
učebna Klubíčka
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2016,
16.30 hodin, učebna Klubíčka.

 Angličtina II. – pokročilí
   (500 Kč)
Vedoucí: Mgr. Jana Přerovská
Je určeno nejen dětem, které kroužek
na vštěvovaly v loňském roce. Výuka bu -
de navazovat.
Schůzky: čtvrtek 16.30–17.30 hodin,
učebna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2016,
16.30 hodin, učebna Klubíčka.

 Francouzština (500 Kč) 
Vedoucí: Bc. Žaneta Haltufová
Kroužek je určen dětem od 9 do 18 let.
Bonjour! Nabízíme výuku francouzšti-
ny pro všechny zájemce, které zajímá
tento libozvučný jazyk. Jednoduchou
a zábavnou formou se děti seznámí se
základními slovíčky a frázemi – dopro-
vodný obrázkový/internetový materiál
apod. Na zahajovací schůzce si domlu-
víme den a čas schůzek kroužku. 
Zahajovací schůzka: pondělí 19. 9. 2016,
17.00 hodin, počítačová učebna. 

 Klub – Herda (500 Kč)
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Klub je určen všem nadšencům, kteří
uvažují o práci s dětmi nebo mají zá -
jem se podílet na přípravě různých akcí
a programů v DDM. Naučíte se, jaké hry
a aktivity vybrat pro určitou cílovou sku -
pinu, koordinaci nových projektů (hry,
soutěže, výroba pomůcek). Fotodoku -
mentace akcí a kroužků DDM – zpra-
cování, úprava. V případě zájmu – inter -
netový časopis. 
Schůzky: úterý 16.00–17.00 hodin, GT
klub DDM
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
16.30 hodin, GT klub DDM.
               
 Kreativní tvorba (700 Kč)
Vedoucí: Bc. Jitka Koulová
Pro děti od 6 do 15 let, které mají rády
rukodělnou práci, jsou tvořiví, nápadití
a trpěliví.
Náplň: rozvoj praktických dovedností,
fan tazie a estetického vnímání, děti si vy -
zkoušejí netradiční výtvarné techni ky –
práci s textilem, papírem, přírodni nami,
barvami a šablonami, smaltování, výro -
bu nejen korálkových šperků, ubrou sko -
vou techniku, malování voskem a jiné.

Schůzky: čtvrtek 15.30–17.30, univerzál -
ní učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2016,
15.30 hodin, univerzální učebna DDM.

 Kroužek pro náctileté (600 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děvčata i chlapce od 9 do 15 let. 
Náplň: zajímavosti o líčení, účesech, mó -
dě, relaxace, návštěvy bowlingu, víken-
dové akce a výlety o prázdninách a plno
nových nápadů i zkušeností pro nácti -
leté.
Schůzky: pátek 14.00–15.00 hodin, uni -
verzální klubovna. 
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2016,
14.30 hodin, univerzální klubovna DDM.

 Mlsná vařečka (700 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti 6 do 12 let. 
Náplň: zajímavé recepty, vaření i peče-
ní náročnějších pokrmů, saláty, mouč-
níky, poháry, pečení vánočního cukroví,
pohoštění pro rodiče, soutěže „O mls-
nou vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“.
Schůzky: pondělí 13.30–16.00 hodin,
univerzální klubovna DDM. Možnost
vyzvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2016,
16.00 hodin, univerzální klubovna DDM.

 Skupinové bubnování 
   na drumbeny a djembe 
   – začátečníci (500 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti 6 do 13 let. 
Přijďte odhalit neuvěřitelnou sílu skry-
tou v bubnech, komunikaci beze slov.
Zvládnout základní rytmy není složité,
každý máme rytmus v sobě, stačí se uvol -
nit a objevit ho. 
Náplň: rozvíjení rytmického vnímání
a fantazie, posilování pozornosti, zlep-
šování komunikativních dovedností, růz -
né taneční rytmy a hry, vystoupení na
akcích DDM. 
Schůzky: středa 16.00–17.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: středa 14. 9. 2016,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM. 

 Skupinové bubnování 
   na drumbeny a djembe 
   – pokročilí (500 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. Přijďte odhalit
neuvěřitelnou sílu skrytou v bubnech,
komunikaci beze slov. Zvládnout zá klad -
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 Cvičení rodičů s dětmi (650 Kč)
Vedoucí: Jana Hubáčková 
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 do 4 let.
Náplň: pohybové aktivity pro podporu
všestranného rozvoje motorických schop -
ností a dovedností dětí. Cvičení s říka -
dly, hudebním doprovodem, využívání
rozmanitého náčiní, hry s psychomoto -
rickým padákem, cvičení na nářadí.
Schůzky: úterý 15.30–16.30 hodin, sta -
rá tělocvična základní školy.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016
v 15.30 hodin, stará tělocvična základ-
ní školy.

 Judistická školka (900 Kč)
Vedoucí: Romana Černohorská, 
               Gábina Andrová
Přijímáme děti narozené v roce 2011–
2012. 
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně se-
známí se sportem judo. Více informací
o našem oddílu na www.judochlumec.cz.

Schůzky: čtvrtek 17.30–18.30 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
17.30 hodin, tělocvična juda v DDM.

 Klubíčko I. (1250 Kč)
Vedoucí: Jana Hubáčková
Klub pro maminky s dětmi od 1 do
2 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM.
Schůzky: úterý 9.00–11.00 hodin, klu-
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
9.00–10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko II. (1250 Kč)
Vedoucí: Jana Hubáčková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do
4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM.
Schůzky: středa 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
9.00–10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko III. (1250 Kč)
Vedoucí: Jana Hubáčková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM.
Schůzky: čtvrtek 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
9.00–10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Koťata – tanečky pro děti
   (650 Kč)
Vedoucí: Mgr. Lucie Synková
Určeno dětem od 5 do 6 let, předškolá -
kům.
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spo-
lupráce v kolektivu, pohybové a taneč-
ní hry, využití náčiní a nářadí, správné
držení těla, aerobik – jednoduché cho-
reografie, taneční kroky a různé taneč-
ní styly, nácvik tanečních sestav, dětská
jóga, vystoupení pro rodiče.
Schůzky: úterý 16.00–17.00 hodin, více -
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. C.
( / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2016–2017

Vážení rodiče,
s novým školním rokem 2016/2017
přichází již tradičně chlumecký Dům
dětí a mládeže s nabídkou zájmových

kroužků pro děti všech věkových kategorií, od předškolního
vě ku až po -náctileté.

V následujícím přehledu předkládáme vašim dětem širo -
kou nabídku možností aktivního využití volného času, rozví -
jení jejich talentu, získávání nových poznatků a vědomostí,
ale také nabídku pohody a radosti z času stráveného užiteč -
ně a smysluplně ve společnosti kamarádů. Doufáme, že bu-
dete s naší nabídkou spokojeni a věříme, že vaše děti u nás
naleznou to, co je bude skutečně zajímat a bavit, co se mů-
že stát jejich celoživotním „koníčkem“, co může třeba i ovliv -
nit směr jejich studia nebo profesního zaměření. Kroužky
za čínají v týdnu od 12. 9. 2016. Nabídkový letáček bude zve -
 řejněn na webových stránkách DDM www.ddmchlumec.net,
kde najdete také odkaz pro on-line přihlašování do krouž-

ků s podrobným návodem
a formulářem pro registraci.
Současně pře dá me tištěné
letáčky dětem v Základní
škole Chlumec nad Ci dli nou
i ve školách v okolí. Některé kroužky probíhají v pro storách
mimo budovu DDM, přečtěte si tedy prosím pozorně údaje
a ujistěte se o místu a hodině zahajovacích schůzek. Pokud
schůzku nestihnete, nebo budete mít jiný problém, obraťte se
v době od 8.00 do 16.00 hodin na pedagogy DDM, telefon
495 485 357, rádi vám vyjdou vstříc.

Na shledanou se těší a vašim dětem 
mnoho krásných zá žitků 
přeje                            Jitka Koulová, ředitelka DDM 

                                            a kolektiv pracovníků DDM
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Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek, 15.30–
17.00 hodin, areál Na Hatích u koupa -
liště, v zimě – sokolovna.
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2016,
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupa -
liště.

 Chlumecká 
   fotbalová školička
Vedoucí: Martin Firbacher, 
               Mgr. Vladan Kárník
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2004–2011.
Náplň: nabízíme tréninky prvních fotba -
lových krůčků. Zkušení trenéři vás zábav -
nou formou provedou základy kopané.
Tréninky budou zaměřeny na základní
pohybové dovednosti, průpravné hry
a zá bavná průpravná cvičení. Bližší in-
formace vám podá pan Martin Firbacher
(605 814 517). 
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 16.00–
17.30 hodin, chlumecký fotbalový sta-
dión, v zi mě Slavíčkova hala.
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2016,
15.30 hodin, chlumecký fotbalový sta-
dion.

 Stolní tenis (900 Kč)
Vedoucí: Ing. Petr Kycelt, 
               Pavel Kycelt
Pro děti od 6 do 15 let.
Náplň: děti naučíme hravou a soutěži-
vou formou základům stolního tenisu.
Malé naděje se mohou zúčastňovat bo -
dovacích turnajů nejmladšího žactva
v rámci kraje. Starší děti můžeme násled -
ně začlenit do aktivit oddílu stolního te -
nisu.
Schůzky: pondělí a pátek, 17.00–18.00,
herna stolního tenisu v sokolovně. 
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2016,
17.00 hodin, herna stolního tenisu v so -
kolovně. 

 Střelecký kroužek (1000 Kč)
Vedoucí: Lubomír Sura DiS., 
               Bc. Filip Novotný, 
               Tereza Brzková DiS.
Pro děti od 7 do 18 let. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzdu -
chové pušky a pistole, soutěže, doplň ko -
vé sportovní disciplíny.
Schůzky: středa 16.00–18.30 hodin, pá -
tek 16.00–18.30, střelnice DDM.
Zahajovací schůzka: středa 14. 9. 2016,
16.00 hodin, střelnice DDM. 

 Tenis (900 Kč)
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Pro děti od 8 do 18 let. 
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru -
hy míčových sportů, zvýšení fyzické kon -
dice a zlepšení celkových pohybových
schopností.
Schůzky: pátek 15.30–17.00 hodin, so -
bota 13.30–16.30 hodin, nová tělocvič -
na ZŠ
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2016,
15.30 hodin, před vchodem do tělocvič -
ny ZŠ.

 Kroužek boxu (600 Kč)
Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 10 do 18 let. Krou-
žek bude zaměřen na zvýšení fyzické vý -
konnosti, na nácvik základů boxerské
techniky i taktiky a na rozvíjení obrat-
nosti a postřehu. 
Schůzky: úterý 16.00–17.30 hodin, tělo -
cvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
16.00 hodin, tělocvična juda v DDM.

 Judo

 § Judo – přípravka (1200 Kč)
 Vedoucí: Magdalena Svobodová,
   Martina Vojtašová
 Přijímáme děti narozené v letech

2009–2010. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby bo -
je a sebeobrany, účast na soutěžích.
Více o našem oddílu na www.judochlu -
mec.cz.
Schůzky: středa 17.30–19.00 hodin tě-
locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
17.00 hodin, tělocvična juda v DDM. 

 § Judo I. (1400 Kč)
 Vedoucí: Petr Černohorský, 
   Pavel Zima, 
   Nika Palečková, 
   Magdalena Svobodová
 Přijímáme děti narozené v letech

2006–2008. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby bo -
je a sebeobrany, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlepše -
ní fyzické kondice. Judo u dětí nenásil -
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy-
bové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti. Více o oddílu judo
na www.judochlumec.cz. 

Schůzky: pondělí, středa, pátek 16.00–
17.30, 17.30–19.00, tělocvična juda
v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
16.30 hodin, tělocvična juda DDM.

 § Judo II. (1400 Kč)
 Vedoucí: Petr Černohorský, 
               Pavel Zima, 
               Nika Palečková, 
               Magdalena Svobodová
 Přijímáme děti narozené v letech

2005 a starší. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlep-
šení fyzické kondice. Judo u dětí nená-
silně a rovnoměrně rozvíjí všechny po-
hybové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti. Více o oddílu judo
na www.judochlumec.cz. 
Schůzky: pondělí, středa, pátek, 16.00–
17.30, 17.30–19.00, tělocvična juda
v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
16.30 hodin, tělocvična juda DDM.

HUDBA A TANEC

 Taneční kroužek Berušky
   (700 Kč)
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Určeno dětem od 9 do 12 let.
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, základy aerobiku, dis -
co dan ce, pompony, pohybové taneční
hry, gymnastika, improvizace. Nácvik
cho reografie na vystoupení. 
Schůzky: pondělí 16.00–17.30 hodin,
středa 14.00–15.30 hodin, víceúčelový
sál DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2016,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 Hopíci – streetdance pro malé
   (600 Kč)
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Určeno dětem od 6 do 9 let. 
Náplň: základní pohybová průprava, dě -
ti si zde osvojí rytmiku, streetdance –
funky, hip hop, locking, house. Nácvik
jednoduché choreografie na vystoupení.
Schůzky: úterý 14.00–15.30 hodin, více -
účelový sál DDM. Možnost vyzvednutí
dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM. 
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ní rytmy není složité, každý máme ryt -
mus v sobě, stačí se uvolnit a objevit ho.
Náplň: složitější rytmy ve hře na drum-
beny a djembe, nové taneční rytmy a po -
hybové hry, vystoupení na akcích DDM.
Schůzky: pátek 15.30–16.30 hodin, více -
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 14. 9. 2016,
16.30 hodin, univerzální učebna DDM. 

 GT klub 
Vedoucí: Mirka Frydrychová, 
               Lucie Pan chartková
Klub je přístupný všem přihlášeným dě -
tem od 19. 9. 2016 – dle rozvrhu zájmo -
vých kroužků.
Pro děti, které navštěvují jakýkoliv krou -
žek v roce 2016/2017, je poplatek
100 Kč/celoročně. Ostatní 200 Kč/ce-
loročně. V klubu můžete po dohodě vy -
užívat: stolní fotbálek, ping pong, taneč -
ní koberec, Xbox 360 Kinect, PC hry +
+ internet, stolní hry, kvízy, hudba, ča-
sopisy. Jednou týdně je pro děti nabíd-
nut program. 

TECHNIKA

 Hrátky s počítačem (500 Kč)
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Pro děti od 6 do 9 let. Hry, soutěže, há-
danky, kvízy a počítačové hry na webo-
vých stránkách pro děti – alík, rexo, friv,
jablko a další. Xbox 360 Kinect – zába -
va pro děti v pohybu. Bezpečné prostře -
dí internetu. 
Schůzky: pondělí 13.30–14.30 hodin,
po čítačová učebna DDM. Možnost vy-
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2016,
15.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Hry po síti a herní konzole
   (500 Kč)
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Pro děti od 10 do 15 let. Hry Counter-
strike, Minecraft a mnoho dalších akč -
ních i strategických titulů. Xbox 360
Kinect – sportovní a závodní hry. Zába -
va pro děti v pohybu. 
Schůzky: pondělí 14.30–15.30 hodin,
počítačová učebna DDM 
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2016,
14.30 hodin, počítačová učebna DDM.

 Letečtí modeláři (500 Kč)
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Pro chlapce a děvčata od 7 do 15 let. 

Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3,
P-30, RC – modelů, výuka pilotáže, vý-
stavky a soutěže.
Schůzky: pátek 15.00–18.00 hodin, klu -
bovna modelářů.
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2016,
15.00 hodin, klubovna modelářů.

 Počítačový kroužek LEGO
   (900 Kč) 
Vedoucí: Ing. Jan Fikejz
Kroužek je určen dětem od 11 do 15 let,
které mají zájem o techniku a IT. Jedná
se o stavebnici LEGO s programovatel -
ným modulem, ke kterému lze připo -
jovat další komponenty. Děti sestavují
různé modely a pomocí grafického pro -
gramovacího prostředí Robolap uvádě -
jí své modely v „život“. Sestavovat lze jed -
noduché dopravní pásy, automobily, ale
i sofistikovanější autonomní roboty.
Náplň: rozvoj logického myšlení a získá -
ní základních znalostí algoritmizace
a programování zábavnou formou.
Schůzky: čtvrtek 17.00–19.00 hodin, po -
čítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2016,
17.00 hodin, počítačová učebna DDM.

 RC – CAR (500 Kč) 
Vedoucí: Miroslav Matoušek
Pro děti od 10 do 17 let.
Začátečníci se seznámí s pravidly bez-
pečnosti práce s modely, základy nasta -
vení a seřízení modelů. Zaměřeno bude
především na elektro RC auta offroad.
Naučí se ovládat a řídit modely, seřizo-
vat a nastavit podvozek dle terénu a zá -
klady elektroniky v RC modelářství. Děti
se budou podílet na úpravě nové ven-
kovní závodní trati.
Schůzky: neděle 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna modelářů DDM a venkovní zá-
vodní trať DDM.
Zahajovací schůzka: neděle 18. 9. 2016,
9.00 hodin, klubovna modelářů DDM. 

SPORT

 Badminton (850 Kč)
Vedoucí: Naďa Křížová, 
               Bc. Jitka Koulová,
               Petr Peroutka 
Pro děti od 6 do 15 let. 
Náplň: badminton je nejrychlejším ra-
ketovým a pátým nejpopulárnějším spor -
tem. Jeho sportovní provedení je ve své
ná ročnosti a intenzitě úplně odlišné od

toho, co nabízí „rekreační badminton
u vody“. Děti se naučí základy tech niky,
pohybu a taktiky, dozvědí se jak na to
a čeho se vyvarovat, naučí se pravi dla
a zdokonalí se v tomto sportu. Budou
rozděleny na začátečníky a pokročilé.
Schůzky: pondělí 16.00–17.30, 17.00–
18.30, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2016,
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Basketbal (700 Kč)
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Kroužek je určen chlapcům i děvčatům
od 7 do 15 let.
Náplň: menší děti – krok za krokem bas -
ketbalem, získání základních dovednos -
tí s míčem. Starší děti – zdokonalení her -
ních činností, obratné ruce, trénované
periferní vidění. Basketbal je kolektivní
míčový sport – zodpovědnost vůči so-
bě i ostatním, práce v kolektivu. 
Schůzky: čtvrtek 16.00–17.00 hodin, tě -
locvična sokolovny, venkovní hřiště před
budovou DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2016,
16.30 hodin, GT klub DDM.

 Florbal (850 Kč)
Vedoucí: Tomáš Hudec, 
               Michal Boháček
Přijímáme chlapce i děvčata od 6 do
15 let, kteří mají o tento sport vážný zá -
jem. Děti budou rozděleny do dvou sku -
pin podle věku. 
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic -
ké kondice, strečink, účast na přátel ských
turnajích.
Schůzky: úterý a čtvrtek, 15.30–16.30 ho -
din, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2016,
15.30 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Hasiči I. – mladší (800 Kč)
Vedoucí: Jiří Končický 
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let, kte -
ří jsou šikovní v běžeckých disciplínách.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 15.30–
17.00 hodin, areál Na Hatích u kou-
paliště, v zimním období v sokolovně.
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2016,
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupa -
liště.

 Hasiči II. – starší (800 Kč)
Vedoucí: Václav Zborník
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let.
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Chtěla bych touto cestou poděkovat celé ohromné tlupě
lidí, kteří se každoročně podílejí a starají o naše děti na bez-
konkurenčně nejlepším táboře.

Takže vám všem patří ohromné DÍKY, DÍKY a zase DÍKY.
To s jakým nasazením každoročně vymýšlíte a hlavně rea -

lizujete své nápady je neskutečné ☺.
Letos cesta časem... a s ním pravěk a pra-vývar z mamu -

ta, larpovka, dobití pevnosti, únos princezen a spouuuustu
dalších nádherných zážitků.

Škoda jen, že se to nedá popsat... to se zkrátka musí zažít.
A já jsem moc ráda, že moje děti tohle 15denní dobro-

družství pod vaším vedením můžou každoročně zažívat.
Škoda jen, že se ve skutečnosti nedá tím časem cestovat

opravdu, protože mým přáním by jistě bylo se vrátit ne do stře -
dověku ani pravěku. Já bych byla skromnější, mně by stačilo
se vrátit o tři desítky let zpět, abych byla ve věku, kdy bych
mohla odjet na váš tábor ☺.

Ráda bych zde vyjmenovala alespoň pár jmen z vyprá-
vění mých synů... doufám, že nejmenovaní prominou.

Je to Dave, Karmen, Kýca, Macuna, Kořka, Stenli, Sančo,
Šarina... a já nevím kdo všechno další, Gedžitka, Křemílek...
ty vaše přezdívky jsou vražedné ☺ většinu z vás neznám ani
„civilním jménem“.

Jste ale jistě pevně zaryti v srdcích mých dětí.

Nebudu to tedy dále protahovat... jste ÚŽASNÍ.
Věřím, že jméno pod tímto článkem není vůbec podstat -

né, jsem si jistá, že s tímto se ztotožní každý rodič „našich-
-vašich“ dětí.

Takže za rok se opět těšíme na to, co dalšího vymyslíte!
Krásný zbytek prázdnin.

E. B.
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 Taneční kroužek MiniBerušky
   (600 Kč)
Vedoucí: Mirka Frydrychová
Určeno dětem od 6 do 8 let.
Náplň: základy pohybových a rytmických
schopností, disco dance, pompony, zá-
klady aerobiku, pohybové taneční hry,
rytmika. Nácvik jednoduché choreogra -
fie na vystoupení. 
Schůzky: čtvrtek 14.00–15.00 hodin, ví -
ceúčelový sál DDM. Možnost vyzved -
nutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2016,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 Taneční skupina 
   SHAKE DANCE JUNIORS
   (750 Kč)
Vedoucí: Naďa Vilgošová
Určeno dětem od 10 do 14 let. 
Pokud máš rád/a taneční styly jako
Wac kin, Vogue, House, Dancehall, MTV,
RʼNʼB, Funky, Hiphop, Poppin, Electro
Swing atd. dotanči na první schůzku.
Třeba jsi to právě ty, kdo nám dokáže,
jak skvěle tančí. Těšíme se na tebe!
Schůzky: pátek 16.30–18.00 hodin, více -
účelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2016,
18.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 Taneční skupina 
   SHAKE DANCE (750 Kč) 
Vedoucí: Naďa Vilgošová
Hledáme talentované tanečníky ve vě-
ku 15–20 let. Pokud máš rád/a taneční
styly jako Wackin, Vogue, House, Dance -
hall, MTV, RʼNʼB, Funky, Hiphop, Pop-
pin, Electro Swing atd. dotanči na prv-
ní schůzku. Třeba jsi to právě ty, který
nám dokáže, jak skvěle tančí. Těšíme
se na tebe!
Schůzky: pátek 18.00–20.00 hodin, ví-
ceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2016,
18.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Latinky Z – začátečníci (650 Kč)
Vedoucí: Aleš Kulhavý
Pro děti od 5 do 18 let.
Náplň: pohybové a rytmické základy, jed -
noduché taneční sestavy na moderní hud -
bu. Výuka standartních a latinsko-ame -
rických tanců od základů. Možná účast
na soutěžích a veřejných vystoupeních. 
Schůzky: čtvrtek 16.00–17.30, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2016,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Latinky I. – pokročilí (650 Kč)
Vedoucí: Aleš Kulhavý
Pro děti od 6 do 18 let.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
amerických tanců, pohybové a rytmic -
ké základy, jednoduché taneční sestavy
na moderní hudbu. Děti se naučí více
prvků a figur do tanečních sestav. Účast
na soutěžích a veřejných vystoupeních. 
Schůzky: středa 15.30–17.00, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: středa 14. 9. 2016,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Latinky II. – Junior (650 Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 6 do 18 let, které mají větší
zkušenost v pohybových a rytmických
základech, zvládají těžší taneční sesta-
vy a figury.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
amerických tanců. Účast na soutěžích
a veřejných vystoupeních. 
Schůzky: středa 17.00–18.30, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: středa 14. 9. 2016,
17.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 POPLATEK UVEDENÝ V ZÁ -
VOR CE ZA NÁZVEM KROUŽKU
JE CELOROČNÍ.

PŘIHLAŠOVÁNÍ do kroužků:
Přihlašovat se do zájmových krou žků
bu  dete moci od 1. září 2016 přes na -

še we bové stránky www.ddmchlumec.net
a to on-line. Zde najdete jednoduchý
formulář pro registraci uživatele a po-
drobný návod, jak postupovat.

DDM nabízí pomoc 
při přihlašování dětí do kroužků:
V době zahajovacích schůzek v týdnu
od 12. 9. do 16. 9. 2016 od 15.00
do 18.00 hodin v budově DDM. Tel.:
495 485 357.

Platba: 
Úhradu proveďte prosím výhradně bez -
hotovostně na účet DDM po odevzdání
podepsané přihlášky. Je nutné dodržet
správný variabilní symbol – vygeneruje
systém po potvrzení přihlášky pracov-
níkem DDM do vašeho e-mailu.

V případě dalších nejasností můžete
kon taktovat pracovníky DDM. 

KONTAKTY 
NA PRACOVNÍKY DDM
Bc. Jitka Koulová – ředitelka DDM, 
tel.: 777 967 626, koulova@ddmchlu-
mec.net

Mirka Frydrychová – pedagog volné -
ho času, tel.: 777 796 747, khorelova@
@ddmchlumec.net

Lucie Panchartková – pedagog vol-
ného času, tel.: 777 796 748, panchart -
kova@ddmchlumec.net

Pavlína Vlasáková – účetní a admini -
strativa, tel.: 775 251 311, vlasakova@
@ddmchlumec.net

LETNÍ TÁBOR CHOCNÌJOVICE

Inzerce

Inzerce
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AKTUÁLNĚ
SKAUTSKÝ TÁBOR 3.–16. 7., Břehy u Přelouče

Povedená celotáborová hra Pán prstenu z dílny družiny
Panterů – Indiánská hra Lakros – koupání na písáku Měli -
ce – táborák plný zábavných scének – plnění Skautského
slibu – vaříme si SAMI SOBĚ, aneb děti vaří se svým vedou -
cím pro celý tábor v polní kuchyni – cyklovýlet Stopařů a Pan -
terů na Seč – Beruščí skautská družba, aneb návštěva Třebe -
chovických skautů v Orlickém záhoří – dech beroucí kostel
s prosklenou střechou v Neratově – tkaní tašky na dřevěném
stavu – sjíždění řeky Sázavy – stavba táborové brány – noč-
ní hlídky – táborová pouť – zkouška jízdy na „pádelbordu“ –
nebe plné hvězd

TŘI ORLÍ PERA PO DLOUHÉ DOBĚ 
OPĚT SPLNILA DÍVKA

Na letošním skautském
táboře jsem se rozhodla
spl nit Tři orlí pera, což je
skautská zkouška, která
ob  sahuje 24 hodin bez
mluve ní, 24 hodin hladu
a 24 ho din na samotce,
bez to ho aby vás někdo vi-
děl. Na kaž dou část jsou tři
pokusy. Nejdříve jsem za ča -
la plnit 24 hodin hladu. Mohla se pít jenom čistá voda. Zdá-
lo se mi to těžké tak napůl, protože jsem tu zkoušku plnila
snad v tom největším vedru, takže jsem vypi la tak asi 3 litry
vody, až jsem z toho měla „rybník v žaludku.“ 

Potom jsem plnila 24 ho din bez mluvení, to se mi zdálo
těžké, protože jsem si mysle-
la, že to nevydržím. A taky že
jsem to málem neda la. Splni-
la jsem to až na třetí pokus,
protože jsem promluvila u sní -
daně a po té když jsme vařili
oběd, tak jsem se zeptala, jest -
li mám ještě oškrábat petržel.
Poslední zkouška byla 24 hodin na samotce v lese. Při této
zkoušce musíte být nedaleko tábora, protože musíte psát zá -
pis o tom, co se dělo v táboře a nikdo vás nesmí vidět. Kvůli
to mu, že jsem šla na samotku až na konci tábora, tak jsem
měla pouze 1 pokus. Než jsem ráno vyšla do lesa, zabalila
jsem si hlavně pláštěnku, protože jsem šla právě v den, kdy
až do sedmi večer pršelo. Ještěže jsem dostala plachtu, abych

si mohla postavit přístřešek, pod který jsem se mohla scho-
vat. Jídlo jsem dostala vždy na domluve ném místě. Po hodi ně

jsem vždy šla na jed no místo, odkud jsem
pozorovala tábor. Poslední, co jsem za -
psala, byl večerní nástup, při kterém mi
všichni zakřičeli „Dobrou noc, Štěpo.“
Když jsem se vráti la do tábora, skoro
všichni mi gratulovali, že jsem to zvládla.
Jsem ráda, že jsem Tři orlí pera splnila,
protože jsem se dozvěděla, že už hodně
let se to žádné dívce nepodařilo.

Štěpánka Neprášková

Tři orlí pera jsou nejslavnější skautská
zkouška, která se poprvé objevila na tá -
boře roku 1916. Původně měla dokonce

šest podmínek – 24 hod. bez jídla, snést tři rány prutem přes
holá záda, celý den vydržet bez nadávek a s veselou myslí,
přespat sám v le se, zůstat přes den v lese a nebýt při tom vi -
děn, napsat zprávu o plnění zkoušky. 

V současných podmínkách se zkouška trošku modifiko -
va la, jak již napsala Štěpka a místo tří ran prutem raději slav -
nostně udělujeme odznak. 

SKAUTSKÝM SVĚTEM
UDÁLOSTI: 

1. září – začíná nový skautský rok.
Skončily tábory, začíná škola a skauti připra-

vují klubovny na příchod dnů, kdy bude obtížné být v přírodě.
22. září – první podzimní den.

VÝROČÍ:
5. 9. 1876 se narodil A. B. Svojsík – zakladatel čes -

kého skautingu. Víme, že u kolébky světového skautingu
stál anglický generál sir Robert Baden-Powell, že v USA za -
ložil spisovatel E. T. Seton myšlenkám skautingu spřízněný
woodcraft a v Čechách profesor Antonín Benjamin Svojsík
přidal k oběma směrům sociální a národní myšlenky – a vznikl
český skauting. Národní skautské organizace se liší svými
kro  ji (pracovním i slavnostním oděvem), tradicemi i způso-
bem výchovy, ale cíl je pro všechny stejný – vychovat mladé
generace skautů a skautek v poctivé a správné lidské bytos ti.
Český Junák je členem světové skautské organizace WOSM –
a je nás ve světě 50 milionů!

A. B. Svojsík zemřel 17. 9. 1938 po návratu ze Sovětské ho
svazu. Byl tam pozván sovětskou vládou, která chtěla svoji
Pionýrskou organizaci (dětí) začlenit do světového skautské -
ho hnutí. A. B. Svojsík konstatoval, sovětští pionýři jsou vy-
chováváni státem v duchu komunistické ideologie, která je
v rozporu s ideály výchovy skautů a skautek a nemohou být
proto přijati do skautské rodiny. Zemřel krátce po návratu
a je pochován v rodinné hrobce na vyšehradském hřbitovu.

14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk – první prezident
Československé republiky a protektor Junáka – svazu skau-
tů a skautek ČR.

28. září – Den české státnosti.

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli
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Z DOB DÁVNO NEDÁVNÝCH
Zdá se mi, že mnoho lidí si myslí, že vzpomínání je výsa -

dou „starší“ generace.
Ti mladí a malí si často říkají: „Jé, zase budou vzpomínat,

jaké to bylo dřív, když byli mladí..., to bude nuda.“
A v tom, troufám si říci, pravdu nemají. Vzpomínky jsou

vlastně náš život, svědčí o jeho bohatosti, vytvářejí se od útlé -
ho věku. Čím více prožitků, čím více přátel a kamarádů jsme
měli a máme, tím je náš život bohatší.  První příběhy přijímá -
me od svých blízkých, rodičů a prarodičů, později od dalších
lidí ve svém okolí.

Tedy čím starší, tím více vzpomínek je. Rozhodně se ne-
dají spojovat s vědomostmi, protože ty spojujeme s pamětí.

Bohužel s postupem času je naprosto logické a stále čas -
tější, že lidé z našich vzpomínek tu již nejsou. Proto o nich
mluvíme, připomínáme si je, aby i dalším zůstalo něco o nich
v povědomí, nějaká hláška, přezdívka, ... – zkrátka, aby se o nich
vědělo. Tentokrát úmyslně neuvádím žádná jména, protože
bych nechtěla na nikoho zapomenout

Jako malí skautíci jsme měli na takové vypravěče štěstí,
hltali jsme jejich historky a snažili se je zapamatovat a pak
vy právět dál. Nepřipadali nám nudné, i když jsme je slyšeli
mnohokrát. Je nespravedlivé, když přijde nemoc, která člově -
ku vezme jeho vzpomínky a paměť. Vše, co celý život pěsto -
val a střádal zmizí a on tu stojí s čistou hlavou jako bezbran -
né dítě. Ale život je už takový, neptá se, nedá na vybranou,
jen nás postaví před hotovou věc.

Potom je to o přátelství, toleranci, trpělivosti i odvaze.
Máme jim co vracet.

Skautské závody v Americe, rok 1991

I letošní, i ti nejmenší, táborníci na táboře získali svoje
vzpomínky a určitě je budou vyprávět doma rodičům nebo
kamarádům. Jistě si budou i dál ve svém soukromém archi -
vu života ukládat drobné střípky ze všech svých zážitků, aby
je mohli příležitostně předat dál.

Jana Johanidesová

POZVÁNKA DO KINA
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

PŘÍBĚH LESA
31. 8. 2016, od 18.00 + od 17.00 nejen
DĚTSKÉ HRÁTKY v parčíku vedle kina.

VSTUPNÉ ZDARMA, v průběhu promítání 
je možné přijít či odejít dle pozornosti dětí.

Po úchvatných dokumentech Mikrokosmos, Ptačí svět
a Oceány přicházejí Jacques Perrin a Jacques Cluzaud
s Příběhem lesa. Ne tropického pralesa s exotickou zvě-
ří, ale toho nám dobře známého lesa, který máme za
humny a který pulsuje překvapivě bohatým životem. Tou
nejmodernější technikou natáčeli tvůrci čtyři roky na de-
sítkách lokací po celé Evropě, dokonce žili v lese se sle-
dovanými divokými zvířaty. Jen díky unikátním metodám
natáčení dokážou autenticky převyprávět příběh lesa od
doby ledové až po současnost a zachytit vzrušující kolo -
běh života v něm, který ohromí dospělé i dětské diváky.

Štěpánka Neprášková 
a David Kárník – oba splnili!
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Sportovní hry seniorů Královéhra-
deckého kraje se v našem regionu již za -
bydlely. 8. června 2016 měly svůj 4. roč -
ník pro změnu v Borohrádku. Místní
pořadatelé velmi dobře navázali na mi -
nulé ročníky ve Skřivanech. Členové Klu -
bu důchodců v Chlumci nad Cidlinou
se těchto her úspěšně zúčastnili, ačko-
liv účast ovlivnily zdravotní problémy ně -
kterých členů. Z původně přihlášených
32 členů náš klub zastupovalo 20 členů.
Ale i v tomto počtu výborně hájili barvy
našeho města, když získali 13 medailí.
A kde jsme bodovali:

Hod rybářským prutem
Matoušová Hana– zlatá medaile
Česák Zdeněk    – zlatá medaile

Stolní tenis
Hampl Václav     – zlatá medaile

Hrabík Josef       – zlatá medaile
Česák Zdeněk   – stříbrná medaile

Střelba na florbalovou branku
Hrabík Josef       – zlatá medaile

Běh na 200 m 
Kotrbáčová Jitka – zlatá medaile

Ruské kuželky 
Tichá Bohumila – stříbrná medaile

Petanque 
Kycelt Zdeněk    – stříbrná medaile

Šipky 
Česák Zdeněk   – stříbrná medaile

Střelba ze vzduchovky 
Hrabík Josef       – zlatá medaile
Tichá Bohumila – stříbrná medaile

Nývlt Gerfréd      – stříbrná medaile

4. Sportovních her se zúčastnilo
380 důchodců, aby si to mohli ve spor -
tov ním zápolení rozdat se svými vrstev -
ní ky. Přesto, že sluníčko trochu víc hřá lo,
nic neubralo na sportovním elánu všech
seniorů.

Premiéru pořadatelství zvládli Bo-
rohradečtí velmi dobře za podpory Měst -
ského úřadu v Borohrádku a Krajského
úřadu Královéhradeckého kraje v Hrad -
ci Králové, za pomoci sponzorů a vel-
kého počtu dobrovolníků. Zde je třeba
si přát, aby i v dalších letech měly Spor -
tovní hry seniorů zelenou.

Pro chlumecké důchodce jen slova
díků za vzornou reprezentaci našeho
města.

Za Klub důchodců
Josef Vosáhlo

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Od července 2016 přichází Domov V Podzámčí s novou
službou. Svým klientům nabízí světelnou terapii, která jim
má pomoci zmírnit pocity únavy, úzkosti a podrážděnosti, ale
také podpořit regeneraci a snížit nemocnost.

Fototerapeutická místnost má zejména v zimních měsí -
cích, kdy jsou dny krátké a slunce je málo, doslova blahodár -

ný účinek na tělo i duši. Je zdrojem energie, snižuje napětí
a únavu, zmírňuje symptomy deprese, podporuje regeneraci
a pomáhá navodit pocit pohody. Místnost je vybavena spe-
ciálními plnospektrálními zářivkami, které produkují světlo
z 98 % shodné se slunečním zářením. Klienti se mohou po-
hodlně usadit (imobilní klienti navštěvují fototerapeutickou
místnost na lůžku) a nechat na sebe působit „zdravé“ světlo.
Příjemnou atmosféru v místnosti navazuje i speciální malba

s přírodním motivem, která je vyobrazena na obvodových stě -
nách místnosti. Fototerapeutická místnost by se měla využí -
vat zejména ráno, co nejdříve po probuzení. Její využití je ale
vhodné také během dne. Naopak k večeru už by se fotote-
rapeutická místnost navštěvovat neměla, jelikož světlo v ní
produkované podporuje nastartování organismu, což je před
spánkem nežádoucí. 

Ve fototerapeutické místnosti využíváme také přenosné
relaxační světlo (s možností nastavení různých barev dle přá -
ní klienta) a lávové lampy pro relaxaci.

Pod vedením aktivizačních pracovnic probíhá ve fotote -
rapeutické místnosti skupinová,ale i individuální terapie.
Klienti zde mohou poslouchat svou oblíbenou hudbu. Dále
zde probíhá aromaterapie. Pobyt v této místnosti je vhodný
pro nácvik kognitivních funkcí, reminiscenční terapii, muzi -
koterapii, popovídání si. 

O „světelnou“ místnost je mezi klienty Domova V Podzám -
čí velký zájem a my jsme rádi, že jim můžeme nabídnou ak-
tivitu, která podpoří jejich dobrou náladu a představuje účin -
nou formu pomoci proti špatné náladě a depresím.

pracovníci Domova V Podzámčí

Domov V Podzámčí 
nabízí světelnou terapii

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

9/16        čtvrtek    8. 9.             pátek    30. 9.
10/16        čtvrtek    6. 10.             čtvrtek  27. 10.
11/16        čtvrtek    3. 11.             čtvrtek  24. 11.
12/16        čtvrtek    1. 12.             čtvrtek  22. 12.

Chlumečtí dùchodci opět soutěžili

Náboženská obec Církve československé husitské
v Chlumci nad Cidlinou zve srdečně všechny na sérii
podzimních setkání do Husova sboru na Klicperově
náměstí. Setkání se budou týkat minulosti, přítomnosti
i současnosti Církve československé (husitské). Začátek
vždy v 17 hodin. Termíny a témata jsou:

13. 9. –  Vánoce 1919 a následné vyhlášení Církve čes -
koslovenské

11. 10. –  Vývoj, směřování, kult, modlitba a život v CČS(H)

8. 11. –  Zpěvník CČS(H), vývoj, obsah, dodatek

6. 12. –  CČSH po roce 1989, co nabízí, možný vývoj

Těším se na Vás!       Mgr. Vladislav Pek, farář CČSH

Pranostiky
³ Bouřka v září, sníh v prosinci.
³ Divoké husy na odletu – konec babímu létu.
³ Panny Marie narození – vlaštoviček tu více není.
³ Svatá Ludmila deštěm obmyla.
³ Na svatého Matouše se každé jablko ukouše.
³ Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní.

M. Permanová

Inzerce Inzerce
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Podzim 2016
FK Chlumec n. C. 

kolo   dne                 domácí             hosté

3.   neděle    28. 8.    17.00      Rychnov n. K.     A muži                  
3.   neděle    28. 8.    14.00      Rychnov n. K./

                                                 /Vamberk            SD          Vamberk
3.   sobota    27. 8.      9.30      SŽ                       Kostelec n. O.       
3.   sobota    27. 8.    11.15      MD                     Kostelec n. O.       
3.   sobota    27. 8.    17.00      Kocbeře              B muži                  

14.   středa    31. 8.    17.30      volno                                            
1.   středa    31. 8.    16.00      SŽ                       Nový Hradec        
1.   středa    31. 8.    18.00      MD                     Nový Hradec        

4.   sobota      3. 9.    17.00      A muži                Provodov              
4.   neděle      4. 9.    14.45      SD                      Červený Kostelec 
4.   sobota      3. 9.    11.30      Třebeš                SŽ                        
4.   sobota      3. 9.      9.30      Třebeš                MD                       
4.   neděle      4. 9.    17.00      B muži                Malšovice             

5.   sobota    10. 9.    10.15      Jičín                    A muži                  
5.   neděle    11. 9.    14.30      Třebechovie        SD                       
5.   neděle    11. 9.      9.30      SŽ                       Broumov              
5.   neděle    11. 9.    11.15      MD                     Trutnov                 
5.   sobota    10. 9.    13.00      Jičín B                B muži                  

6.   sobota    17. 9.    17.00      A muži                Kostelec n. O.       
6.   neděle    18. 9.    14.45      SD                      Jičín                     
6.   sobota    17. 9.      9.30      Vrchlabí              SŽ                        
6.   sobota    17. 9.    11.15      Vrchlabí              MD                       
6.   neděle    18. 9.    17.00      B muži                Kobylice               

7.   neděle    25. 9.    16.30      Broumov             A muži                  
7.   neděle    25. 9.    14.00      Hořice                 SD                       
7.                                        volno                  SŽ                        
7.                                        volno                  MD                       
7.   sobota    24. 9.    16.30      Valdice                B muži                  

15.   středa    28. 9.    16.30      Jaroměř              A muži                  
15.   středa    28. 9.    11.30      RMSK                 SD                       
14.   středa    28. 9.      9.30      Kostelec n. O.      SŽ                        
14.   středa    28. 9.    11.15      Kostelec n. O.      MD                       

8.   sobota    1. 10.    16.30      A muži                Hořice                  
8.   neděle    2. 10.    14.15      SD                      Dvůr Králové        
8.   sobota    1. 10.      9.00      Rychnov n. K.     SŽ                        
8.   sobota    1. 10.    10.45      Rychnov n. K.     MD                       
8.   neděle    2. 10.    16.30      B muži                Miletín                  

9    neděle    9. 10.    16.00      Lázně Bělohrad   A muži                  
9.   neděle    9. 10.    13.30      Broumov             SD                       
9.   sobota    8. 10.      9.30      SŽ                       Červený Kostelec 
9.   sobota    8. 10.    11.15      MD                     Červený Kostelec 
9.   neděle    9. 10.    16.00      Kratonohy B        B muži                     

10.   sobota  15. 10.    16.00      A muži                Červený Kostelec 
10.   sobota  15. 10.    13.45      SD                      Týniště                 
10.   sobota  15. 10.      9.30      Javorka               SŽ                        
10.   sobota  15. 10.    11.15      Javorka               MD                       
10.   neděle  16. 10.    16.00      B muži                Trutnov C             

11.   sobota  22. 10.    15.30      Libčany               A muži                  
11.   sobota  22. 10.    13.15      Smiřice               SD                       
11.   neděle  23. 10.      9.30      SŽ                       Nové Město          
11.   neděle  23. 10.    11.15      MD                     Nové Město          
11.   sobota  22. 10.    14.00      Dvůr B                B muži                  

12.   sobota  29. 10.    14.30      A muži                Nové Město          
12.   neděle  30. 10.    12.15      SD                      N. Paka/St. Paka   
12.   sobota  29. 10.      9.30      Nový Hradec       SŽ                        
12.   sobota  29. 10.    11.15      Nový Hradec       MD                       
12.   neděle  30. 10.    14.30      B muži                Nová Paka            

13.   sobota    5. 11.    14.00      Vysoká                A muži                  
13.   sobota    5. 11.    10.30      Slavia                  SD                       
13.   neděle    6. 11.      9.30      SŽ                       Jaroměř               
13.   neděle    6. 11.    11.15      MD                     Jaroměř               
13.   sobota    5. 11.    14.00      RMSK B              B muži                  

14.   sobota  12. 11.    14.00      A muži                Slavia HK             
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Makrofotografie lze definovat jako
obraz zachycující detaily, které jsou na
výsledné fotografii větší, než dokážeme
rozpoznat lidským okem z pozorovací
vzdálenosti 25 cm. Dobrá makrofoto-
grafie by měla zachytit obraz minimálně
v životní velikosti, tedy v poměru 1:1.

Nejvděčnějším a také nejvíce vyhle-
dávaným žánrem makrofotografie jsou
snímky z přírody – květin, brouků, hmy -
zu. Pořízené snímky nám umožní po-
znat přírodní krásy v perspektivě jinak
nedostupné.

A jak se takové makrofotografie dě -
lají?

K tomuto účelu je nezbytné vlastnit
kvalitní fotoaparát. Mobilním telefonem,
tabletem, nebo kompaktním fotoapará -
tem – navzdory ujištěním výrobců – hod -
notných výsledků nedosáhneme. Kva-
litní technika je základ. Proto je nutné
fotografovat zrcadlovkou s možností vý -
měny objektivů. Při tvorbě makrofoto-
grafie můžeme uplatnit dva postupy.
První možností je použití stávajícího ob -
jektivu, k němuž nasadíme mezikrouž-
ky, které dovolí zaostřit fotografovaný
objekt z minimální vzdálenosti. U této

varianty je ale nevýhodou, že se musí-
me pro požadované větší zvětšení dostat
k fotografovanému objektu na vzdále-
nost několika centimetrů. To ovšem
u ži vočichů není dost dobře možné. Ti
obvykle do té doby, než se nám podaří
dostat je do záběru a zaostřit nepočka -
jí. V tom případě zvolíme druhou mož-
nost, kdy použijeme speciální makro-
objektiv, kterým můžeme fotografovat
z větší vzdálenosti, a to ještě při solid-
ním zvětšení.

Dalším úskalím makrofotografie je
skutečnost, že sebemenší pohyb před-
lohy, nebo fotoaparátu vede k pohybo-
vě rozostřeným fotografiím. Velké zvětše -
ní relativně zrychluje i pohyb, a tak např.
pomalu lezoucí slunéčko se v tomto
případě pohybuje „rychlostí závodního
motocyklu“. Bezpodmínečnou nutnos-
tí je použití pevného stativu a za před-
pokladu, že fotografujeme v přírodě,
rovněž naprosté bezvětří. Sebemenší vá -
nek se totiž v tomto případě rovná sil-
né vichřici a nedovolí zaostřit i jinak se
nepohybující květiny.

Mnohý fotograf může namítnout, že
tento problém lze vyřešit nastavením

krátkého času uzávěrky, který se pou -
ží vá při fotografování pohybujících se
ob jektů. To ale není dost dobře možné,
protože v tomto případě je nutno ote-
vřít objektiv na tu nejmenší clonu, což
má za následek ztrátu hloubky ostros-
ti (rozsah zaostřené roviny), která je po -
tom v rozsahu pouze několika milime -
trů, a je tím menší, čím je zvětšení větší.
Nejlepším řešením je – pokud to okol-
nosti dovolují – si fotografovaný objekt
donést domů. Zde použít silné zdroje
světla (nejlépe rozptýlené bleskové svět -
lo), které umožní nastavit vysokou clo-
nu, kdy bude rozsah hloubky ostrosti
pod statně větší. Tento postup byl použit
u přiložených fotografií.

Pořizovat makrofotografie není vů-
bec snadné, ale máme-li trpělivost, čas
a také pokoru k přírodě, umožní nám
poznat něco, co ostatním zůstává skry -
to. Překvapí nás, jaké krásy jsou ukry-
ty třeba jen na louce, v lese, nebo u ře -
ky v našem okolí, či dokonce přímo na
naší zahrádce.

AF
Fotografie k článku 
naleznete na 2. straně časopisu.

7.–10. 7. 2016 se
v ra kouském Am -
 ste ttenu konala
meziná rodní ha-
sičská sou těž mlá -
deže. Zúčastni la

se jí i výprava chlu -
 meckých mladých hasičů ve složení: Mi -
chal Rakouský, Tomáš Rakouský, Vojtěch
Horák, Václav Novotný, Slávek Hála,
Ondřej Holan, Jan Polák, Magda Špá-
sová, Nikola Rychterová a Anna Petru-
žálková. Zdárný průběh výpravy zajišťo -

vali: Barbora Horáková, Lucie Nimsová
a Václav Rakouský.

Ačkoliv se soutěže účastnilo přes
5 500 dětí, naši borci zvítězili v soutěži
o bronzový odznak v kategorii zahranič -
ních hostů. Celkově by obsadili 11. mís -
to v rakouské soutěži. V soutěži o stří br -
ný odznak (zde se losuje činnost, kterou

bude soutěžící vykonávat) skončili na
posledním místě. 

Před podzimní kvalifikací na olym-
piádu si tak vyzkoušeli mezinárodní sou -
těž a nasbírali tak cenné zkušenosti.

Více informací na:
http://mhchlumec.webnode.cz/.

Lenka Šarounová 

Jak se fotí makrofotografie FK Chlumec n. C.
Týmy zahájily letní přípravu. Muže vede nově trenér Petr Průcha. Přijďte nás podpořit na hřiště.

Mladí hasiči soutěžili v Rakousku

Inzerce
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HbC Chlumec nad Cidlinou zve do svých řad nové
členy. Zejména děti, které budou letos chodit do
první, druhé nebo třetí třídy, ale rádi uvidíme i dě‐
ti, které chodí ještě do školky.

Hokejbal je rychlý moderní sport. Pravidly
a atra ktivitou je velice podobný lednímu hokeji.
Tréninky jsou v kategoriích přípravek vedeny zábav ‐
nou formou a důraz je kladen na motorické schop ‐
nosti ce lého těla. Během působení v kategoriích
mládeže se neustále výsledkove zlepšujeme. Proza ‐
timním vrcholem bylo červnové vystoupení na tur ‐
naji ve velké hale pardubického zimního stadionu,
kde jsme obsadili v celorepublikové konkurenci
4. misto. 

Vedle mládežnických kategorií Přípravka a Mi‐
nipřípravka má klub A tým, který nastupuje v 1. Ná ‐
rodní hokejbalové lize a B tým v Krajské lize. Klub
disponuje kvalitním zázemím – to znamená, že
jsme schopni zajistit kompletní výstroj pro vaše
ratolesti – a skvělou partou. Přijďte se přesvědčit
na některý z tréninků. Jejich termíny budou k nale ‐
zení ve vývěsce na prodejně Večerka, nebo na klubo ‐
vém Facebooku (www.facebook.com/hbcchlumec).

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

I. Chlumecké derby
již 10. záøí!

V sobotu 10. září se nedaleko areálu Hřebčína Ostrov
u Chlumce nad Cidlinou budou konat jezdecké závody oko -
řeněné místní honební tradicí a během dne proběhne na trav -
natém kolbišti několik parkurových soutěží. Program vyvr -
cholí soutěží derby, kde budou jezdecké dvojice absolvovat
kilometrovou trasu s klasickými i přírodními překážkami.
Sportovní program poběží po celý den, aktuální info, rozpis
a orientační harmonogram najdete na webových stránkách
www.hrebcin-knezicky.cz. Podpořte staronovou chlumeckou
tradici a buďte při I. ročníku Chlumeckého derby!

Inzerce Inzerce
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Když v roce 1833 podnikl Karel Hy -
nek Mácha svou „krkonošskou pouť“,
vzbudil tím mezi českými vlastenci ne-
malý údiv. Vysokohorská turistika byla
v oné době neznámým pojmem a do ta -
jemných, řadou pověstí opředených hře -
benů, se vydávali jen ti, co museli. Od
časů Máchova výstupu na Sněžku uply -
nulo již více než 180 let a tehdy jen
řídce navštěvované Krkonoše v sou-
časnosti na svých oblíbených trasách
připomínají četností „lidského hemže-
ní“ Václavské náměstí. Stěží říct, zda by
Mácha dnes Krkonoše chtěl vůbec na -
vštívit; větší společnosti se stranil a ho-
ry vyhledával právě pro jejich majestát-
ný klid, jenž ho tolik inspiroval v jeho
básnické tvorbě. 

Navzdory značné hustotě turistické -
ho ruchu však naše nejvyšší pohoří stá -
le má své nezaměnitelné kouzlo, které
musí docenit každý přírodu milující člo -
věk. Jistě, krása Tater, Dolomit či Alp je
též mimořádná, nicméně my, obyvatelé
východočeského města Chlumce nad
Cidlinou, máme Krkonoše (za jasného
počasí) nadohled, a proto jsou ze všech
hor našemu srdci nejbližší. 

Ačkoliv se může zdát, že Krkonoše
jsou pro našince známé a nemají už čím
novým překvapit, opak je pravdou. No-
vou krásu nám nabídly v okamžiku, kdy
postupně odpadla za socialismu velmi
přísná bezpečnostní opatření na česko-
-polské hranici. Díky tomu smí Čech
volně vstoupit na území našich sever-
ních sousedů a obdivovat nádheru pol -
ských Krkonoš. 

Můžeme se tak vydat do Sněžných
jam (Śnieżne Kotły), na jejichž dně se
zrcadlí malá ledovcová jezírka Śnieżne
Stawki. Ty byly pro Čechy po mnoho let
nedostupné; mohli jsme je obdivovat
pou ze shora, od boudy zvané Wawel,
kam nás polští pohraničníci pustili na
kousek svého území, ale neopomněli si
vždy zkontrolovat náš občanský průkaz.

Celodenní trasa si svou náročností
v ničem nezadá s výšlapy, které můžeme
absolvovat např. v Tatrách. Vždyť strmé
stěny Sněžných jam spadají do hloub-
ky téměř tří set metrů. Obklopí nás pra -
vá vysokohorská scenerie příkrých skal -
ních srázů s řadou vzácných rostlin (lo-
mikámen, pochybek či kontryhel).

A kudy tam?
Výchozím bodem cesty může být

Lab ská bouda, kam se lehce dostane-
me z Horních Míseček. Odtud pokraču -
jeme po žluté značce k polské hranici,
kterou překročíme u boudy „Wawel“.
Zde se nám otevře vskutku impozantní
výhled. Pod boudou se rozkládají Sněž -
né jámy, pravděpodobně největší ledov -
cový kar v Krkonoších, a na jejich dně
malá ledovcová jezírka – cíl naší cesty.
Z vyhlídky u „Wawelu“ se dáme vpravo,
napojíme se na červeně značenou Ces -
tu česko-polského přátelství a směřu-
jeme k Vysokému Kolu, čtvrté nejvyšší
hoře v České republice (1509 metrů).
Na rozcestí pod jeho vrcholem odbočí -
me vlevo a po modré sestupujeme dolů
do Polska. Brzy se dostaneme na další
rozcestí a zelená značka nás dovede až
do samotného srdce Sněžných jam. Zde

najdeme Śnieżne Stawki. Jedná se o se -
skupení dvou bezodtokých a sezónně
vy sychajícího jezírka Mlaka, jež leží v nad -
mořské výšce 1273 metrů na dně Sněž -
ných jam. Jednotlivá jezírka jsou roz-
místěna mezi morénami a hluboká asi
1,5 m. Půvabnost jezírek i okolí dotvá-
ří řada žulových balvanů, které jsou po -
rostlé mechy a lišejníky. 

Jedná se o poměrně odlehlou loka -
litu, kudy – na rozdíl od mnoha jiných
míst v Krkonoších – neproudí davy tu-
ristů, což ocení každý, kdo v horách hle -
dá ticho a pokojné splynutí s přírodou.
Zástupy lidí sem nemíří i proto, že stez -
ka na dno ledovcového karu není žád-
nou vycházkovou trasou, ale poctivou
horskou túrou, jednou z nejnáročněj-
ších v tomto pohoří. Cesta je sevřena
ko sodřevinou, vede po změti různě veli -
kých žulových balvanů a místy je oprav -
du jen obtížně schůdná. Ani trekingo -
vé hole nám chůzi v tomto terénu příliš
neusnadní, a také pro psy, které jejich
majitelé s oblibou berou na horské tú -
ry, je tato trasa komplikovaná.

Od ledovcových jezírek vede zelená
značka, jež nás přiměje opět stoupat;
díky ní se dostaneme až na hřebenov-
ku, značenou červeně, poblíž Martino-
vy boudy. Celou trasu dokáže sice zdat -
ný turista absolvovat za jediný den, ne ní
však špatným řešením přenocovat tře-
ba na Labské boudě a mít tak čas užít
si celý pochod bez zbytečného spěchu.
Získáme tím více prostoru vychutnat
si krásu Krkonoš a tím i příležitost tu-
to krásu fotograficky zachytit.

AF
Fotografie k článku 
naleznete na 43. straně časopisu.

Krkonošská pouť

Humor
Lékařská přísloví

Jen choď k lékaři, nemoc už se najde.
Vietnamské přísloví

Lékařská věda už tak pokročila, že dnes už člověk má-
lokdy zemře bez lékařské pomoci. M. Kopecký

Jestli se vám nemění choroby, je nejvyšší čas vyměnit lé-
kaře. P. G. Cesbrow

Kdyby se o chorobách méně mluvilo, byli by lidé zdra-
vější. J. Anouilch

Zdraví jsou jen ti, kteří ještě nevědí, že jsou nemocní.
D. Radovič

Všechny nemoci jsou ze stresu, jen pohlavní jsou z po-
těšení.

V letadle

Letadlo letí a kapitán hlásí: „Dámy a pánové, vítám vás na
palubě. Právě letíme ve výšce 10 000 m, rychlost je 900 km/hod.
teplota vzduchu... a do pr...! Mě šlehne! Ježíšmarjá...“ Odmlčí
se, pasažéři blednou, nastává panika, ozývá se křik...

Po chvíli kapitán ohlásí: „Dámy a pánové, omluvte mě. Le -
tuš ka mě polila kávou. Kdybyste viděli moje kalhoty zepředu...“

Vtom jeden cestující zařve: „Ty hovado! Kdybys viděl moje
kalhoty zezadu!“                                          Permanová

Inzerce
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lí, obyčejné obyvatele jejich běžný život.
Zpopularizoval dům „U Dvou slunců“
v Ostruhové ulici (dnes Nerudova), kde
strávil s rodiči 12 let života (1845–
1857) svého mládí. V Nerudových bás -
ních často převládají – skepse, pesimis -
mus, popírání i odmítání. Jazyk jeho
literárního díla je však bohatý, použí-
vá archaismy, zastaralé gramatické tva -
ry a obraty.

Jan Neruda se nikdy neoženil, prv-
ní jeho láskou byla Anna Holinová
z vlastenecky orientované malostran-
ské rodiny. Věnoval jí řadu svých bás-
ní, jeho přátelé a známí ji nazvali
„věčnou Nerudovou nevěstou“. Jejich
vztah ztroskotal na Nerudově nezajiš-
těné existenci. Díky jejímu otci se však
seznámil s B. Němcovou a K. J. Er -
benem. 

Jeho druhou láskou byla spisovatel -
ka Karolína Světlá. Ta jej povzbuzo-

vala při jeho tvorbě a často mu také
finančně vypomáhala. On jí byl rád-
cem při jejích prvních literárních po-
kusech. Když mu hrozilo vězení pro
dlužníky, prodala Světlá rodinný šperk
a peníze mu půjčila, ale to se dověděl
její manžel, prof. Petr Mužák. Neruda
musel vrátit všechny dopisy od Světlé
a ona musela slíbit, že se s Nerudou
již více nesejde. Tak navždy skončilo
jejich přátelství. 

V roce 1862 se zamiloval do pat nác -
 tileté dívky Terezie Marie Macháčkové,
dcery továrníka ze Dvora Králové, kde
básník často pobýval o letních prázd-
ninách. Jejich vztah přerušila dív čina
předčasná smrt. Jako již zralý muž se
také platonicky zamiloval do velmi mla -
dé dívky, jisté Anny Tiché. Neruda sám
tento věkově nerovný vztah ukončil.

Nerudova matka byla hospodyní
u francouzského geologa a paleonto-

loga Joachima Barrande, který Neru-
dovi nabídl k dispozici svou knihovnu
a při konverzacích jej naučil francouz -
sky. Vědcova práce na pražské želez-
nici byla i zdrojem Nerudova zájmu
o sociálním prostředí na této stavbě.
Načerpal zde motivy pro v cyklus próz
Trhani.

Je to neuvěřitelné, ale Nerudu po
celý život provázela hmotná nouze,
přestože byl nesmírně plodným bás-
níkem a uznávaným žurnalistou. Od
roku 1883 až do své smrti bydlel na
Novém Městě ve Vladislavově ulici
1382/14.

Po dlouhodobých zdravotních pro -
blémech a úrazu dolní končetiny ze-
mřel před 125 lety, dne 22. srpna
1891. Jeho pohřeb na Vyšehradský
hřbitov se stal společenskou událostí
a manifestací národního cítění pro ši-
rokou veřejnost. 
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Druhorozený syn Václava II. z rodu
Přemyslovců a Guty Habsburské, dce-
ry římského krále Rudolfa I. Habsbur-
ského, Václav III. se narodil 6. 10.
1289 v Praze. Pocházel z dvojčat, je -
ho sestra Anežka zemřela v útlém věku.

Václav II., přes nesouhlas králov -
ské rady, pro svého syna Václava III. usi -
loval o získání uherského trůnu a nevá -
hal k tomu využít i síly a „moci“ kutno-
hor ského stříbra. Po zásnubách 12. 2.
1298 s jedinou dcerou uherského krá -
le Alžbětou byl dvanáctiletý Václav III.
dne 27. 8. 1301 korunován uherským
králem, k titulu náleželo jméno Ladi-
slav V.

Vliv mladého krále Václava III. 
v Uhrách byl značně teritoriálně ome-
zený a navíc do otcových i jeho pravo -
 mocí zasahovala intenzivně i církev.
Dne 31. 5. 1303, přes snahy Václava II.,
přiřkl papež Bonifác VIII. svatoštěpán -
skou korunu Karlu Robertovi z Anjou
a všechny poddané Václava III. zprostil
přísahy věrnosti k němu.

„Posílaje králi Václavovi papežo -
vu bullu ze dne 31. máje, připojil k ní

[Al brecht I. Habsburský] vyzvání, aby
po stoupil mu království Uherského
i Pol  ského a zemí Krakovské, Míšeň-
ské i Chebské, pak aby aneb ode-
vzdal mu stříbrné doly Kutnohorské
k užívání na šest let, aneb aby položil
pokuty 80 000 hřiven stříbra za de-
sátek říši prý Římské povinný a po-
tud neodve de ný.“

(František Palacký) 
Roku 1304 Přemyslovci vládli úze -

mí většímu než samotná Svatá říše
římská, ale během dvou let se jejich
moc zhroutila úplně. Téhož roku Vác-
lav III. za otcovy vydatné armádní po-
moci odjel z Budína i s uherskou ko-
runou a rukojmími do Čech. Po smrti
otce roku 1305 zdědil Václav III. če-
skou a polskou korunu, ale v říši stál
proti němu Albrecht I. Habsburský
a v Polsku Vladislav I. Lokýtek a to by -
li hodně silní, zkušení a vlivní proti-
vníci. V říjnu 1305 Václav III. se oženil
s Violou Alžbětou Těšínskou a obra-
tem zrušil zasnoubení s Alžbětou, vzdal
se uherského titulu a korunovačních
klenotů. Předal vše bratranci Otovi Dol -

nobavorskému, který se inkognito vy-
dal do Uher vše odevzdat. 

Na jaře 1306 dobyl Vladislav I. Lo-
kýtek, kníže krakovský, královský hrad
v Krakově držený českou posádkou
a Václav III. začal na přelomu polovi-
ny 1306 sbírat zemskou hotovost na
výpravu do Polska. Když ve čtvrtek
4. 8. 1306 po poledni odpočíval v do -
mě bývalého olomouckého děkanství,
byl zákeřně zavražděn neznámým
vrahem třemi ranami do hrudi. Vi -
na dlouho zůstala na jistém Konrádo -
vi z Botenštejna, který v tom čase byl
v objektu, při útěku byl bezprostředně
zabit. Mezi českými historiky však spí-
še převládá názor, že smrt krále je vý-
sledkem kolektivního zájmu a spiknu -
tí české šlechty. Nejpravděpodobněji
se jednalo o cílenou akci určité zájmo -
vé skupiny – tzv. kolektivní vinu. 

Václav III. zemřel velmi mladý, do-
žil se nejnižšího věku ze všech českých
panovníků a jeho osobou vymřela le-
gitimní větev Přemyslovců po meči.
Kosterní ostatky Václava III. se nedo-
chovaly, nikdy nebyly identifikovány.

Václav III. – poslední král Pøemyslovec
na českém trùně

„Otázka je, co z Jiráska zůstane v nás, kteří jsme ho četli rádi či z donucení – Alois Jirásek nebyl žádný
sluha totality ani režimní šašek. Nikdy nepsal nic proti víře v Boha, ale vždy psal proti politickému útlaku.“

(Jáchym Topol)

Alois Jirásek – 165 let od narození
nejznámějšího autora historických románù

„… já ledačím jsem byl v tom božím světě, a čím jsem byl, tím jsem byl rád.“

Jan Neruda – 125 let od úmrtí 
básníka a žurnalisty pýchy a vzdoru

Jistě mnozí ze čtenářů si uvede -
ným veršem připomenou svá školní
léta a povinnou četbu v rámci výuky
českého jazyka. Jan Neruda byl spiso-
vatel se širokým polem tvůrčí působ-
nosti. Poznali jsme jej jako básníka,
prozaika, novináře, dramatika, literár-
ního i divadelního kritika a vůdčí osob -
nost generace Májovců. Jeho život je
pevně spjat s Prahou, kde prožil celý
svůj život. Narodil se 9. 7. 1834 v Újezd -
ských kasárnách. Studoval Malostran-
ské a pokračoval na Akademickém gym -
náziu v Klementinu. V průběhu svého
života se dvakrát pokoušel o vysoko-
školské vzdělání (práva a filozofii), ale

žádný studijní obor nedokončil. Od
roku 1857 působil jako učitel češtiny
a němčiny.

Nejrozsáhlejší část Nerudova díla
představuje činnost žurnalistická. Ne-
ruda začal svoji novinářskou kariéru
již na konci 50. let, pod pseudony -
mem Janko Hovora. Nejprve psal pro
německé liberální časopisy. V roce
1860 vstoupil do redakce českého Ča -
su, v roce 1862 odchází do redakce de -
mokratického časopisu Hlas. Od roku
1865 až do své smrti působil v Národ-
ních listech jako fejetonista, literární
a divadelní kritik. Nejvýraznější žur -
nalistickou tvorbou jsou fejetony. Psal

je po celou dobu práce v novinách.
Všímal si všedních věcí, běžných i mi-
mořádných událostí pražského života
či společnosti, ke kterým zaujímal ur-
čitý postoj, tím se snažil o zlepšení če-
ské kultury (1. Máj 1890, Kam s ním
apod.). Z jeho cest po zahraničí (Ně -
mecko, Francie, Maďarsko, Itálie, Řec-
ko a Egypt) vznikly další dvě knihy fe-
jetonů.

Prozaické dílo je rozmanité, rozsáh -
lé a také spjaté s Prahou. Zachycuje
v krátkých obrazech konkrétní životní
situace a osobitý pohled na objektivní
dobové skutečnosti. Svým dílem přiblí -
žil čtenářům Malou Stranu a její oko-

Pravděpodobně se mezi čtenáři
ne  najde nikdo, kdo by se alespoň okra -
jo vě někdy nesetkal s dílem Aloise
Jiráska, v literární či divadelní podo -
bě, ale jistě jsou i tací, kteří jeho
„Souhrn né spisy“ přečetli celé. Byl to
autor pře devším historických romá nů
a divadel ních her, původem z Hro -
nova, kde se 23. srpna 1851 na-
rodil.

Po absolvování německého (Brou -
mov) a českého gymnázia (Hradec Krá -
lové) se rozhodoval mezi malířstvím
(byl výtvarně nadán) a historií. Pro tu
se nakonec z existenčních důvodů roz -
hodl. Studoval v Praze na univerzitě
v letech 1871–1874. Dále pak 14 let
působil v Litomyšli jako gymnaziální
profesor dějepisu a zeměpisu. Jirásek
se aktivně podílel na kulturním rozvo -
ji města a také zde začal se svou lite-
rární činností. V roce 1879 se u něho
projevila oční choroba a oslabený zrak
jej pak provázel po celý další život. Té-

hož roku se také oženil s Marií Pod-
hájskou (1859–1927) (její otec svatbě
nepřál, rodinu několik let nenavštěvo -
val). Z jejich manželství se narodilo cel -
kem 7 dětí. 

Od roku 1888 až do své smrti byd -
lel Jirásek s rodinou v Praze, Resslova
č. 1 (na domě je pamětní deska a na
náměstí jeho socha). Roku 1901 byl
jme nován mimořádným členem Krá-
lovské české učené společnosti. Od
ro ku 1903 až pokud mu zdraví do -
volovalo, pokračoval v pedagogické
práci i v literární činnosti. Přátelil se
s M. Alšem, J. V. Sládkem, K. V. Rai sem,
J. S. Macharem, Z. Nejedlým, J. Vrchlic-
kým, K. V. Raisem, J. V. Myslbekem, V. Že -
níškem i T. G. Masarykem a dalšími.
V roce 1880 se osobně poznal s Bed -
řichem Smetanou, který v té době již
byl neslyšící.

Roku 1909 odešel do penze a vě-
noval se již jen výhradně literatuře. Ji-
rásek často zajížděl do rodného Hrono -

va, ale též podnikal studijní cesty do
míst, kam umisťoval děj svých historic -
kých děl. Stranou nezůstával ani v do-
bě příprav či vzniku samostatného stá -
tu. Aktivně se zapojil do zásadních akcí
(Manifest českých spisovatelů (1917),
Deklarace vyhlášení samostatné ČSR
28. 10. 1918 pod sochou svatého Vác -
lava v Praze, přivítání TGM 21. 12. 1918
na Wilsonově nádraží v Praze). I přes
poměrně vysoký věk se v nové republi -
ce angažoval i politicky. V letech 1920–
1925 byl zvolen do senátu Národního
shromáždění. Jeho rozsáhlá tvůrčí lite -
rární činnost mu přinesla celkem čtyři
nominace na udělení Nobelovy ceny
za literaturu (1918, 1919, 1921, 1930),
ale s politováním nutno konstatovat, že
u nich také jen zůstalo. 

„Neznám čarovnější a češtější hru,
než je „Lucerna“. Každá věta v ní je ja -
ko lípa, keř nebo kvítek vyrostlý z če-
ské země, až po tu mateřídoušku. Je
v ní tolik poezie, lidové moudrosti i hu -
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16. 7. 2016
Miroslav Prokeš                    Hlušice
Diana Havlujová                   Skřivany

Jiří Bous                               Nepolisy, část Zadražany
Michaela Vaňková                Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

23. 7. 2016
Josef Mrázek                         Čelákovice
Tereza Kejdová                     Kladno

30. 7. 2016
Pavel Vulterýn                      Praha
Kateřina Müllerová              Skřivany

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin

1. 7. 2016
Ciprian-Dumitru Ceucă       Rumunsko
Erika Krojidlová                   Poděbrady

8. 7. 2016
Michal Žána                          Sadská
Jana Pagurková                    Slovensko

Jindřich Kliment                   Uhlířské Janovice
Zita Pacholíková                  Lipec

Josef Roubal                         Jablonec nad Nisou
Aneta Špulková                    Pardubice

23. 7. 2016
Stanislav Červenka              Praha
Soňa Marečková                   Neratovice

30. 7. 2016
Apoštolská církev
Andrew Edward Elliott         Pardubice
Jana Korcová                        Pardubice

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

9. 7. 2016
Tomáš Kosina                       Brandýs nad Labem - 
                                              Stará Boleslav
Ivana Frances Pilsová          Brandýs nad Labem - 
                                              Stará Boleslav

23. 7. 2016
Martin Volejník                     Měník
Irena Krejčí                           Hradec Králové

Sňatky uzavøené ve sloupovém sále 
zámku Karlova koruna

moru, tolik národní hrdosti, že se sta-
la milovanou hrou našeho lidu. Jirásek
byl skromný, vděčný autor. Málomluv-
ný, podmračený až přísný člověk, ale
stačilo, aby promluvil, a každé jeho
slo vo hřálo. Byl už velmi nemocen, ale
málokdy chyběl na nějaké zkoušce,
tak miloval divadlo.“ Citát herce Národ -
ního divadla v Praze, národního uměl -
ce Zdeňka Štěpánka.

Literární dráhu Jirásek zahájil ver-
šovanou tvorbou, pokračoval v národ-
ním a vlasteneckém duchu a zaměřo-
val se i na realitu soudobého venkova.
Začínal v 70. letech 19. století, v čase
Ruchovců (almanach Ruch vydán při
položení základního kamene ND) a li -
terárně činný byl téměř dalších 50 let.
Jeho prvním větším literárním poku -
sem byla rozsáhlejší historická povíd-
ka Skaláci (1875) (pojednává o selské
vzpouře roku 1775 na Náchodsku). Po -
sledním jeho dílem se stal nedokonče -
ný román Husitský král (1920–1930)
(hlavní postavou je Jiří z Poděbrad
a Kunštátu).

Souhrnné dílo Aloise Jiráska tema -
ticky zahrnuje časově velmi široké his -
torické rozmezí. Od příběhů mysticky
bájných (Staré pověsti české) pokraču -
je postupně dílčími etapami české his -
torie až do 19. století. Zásadními histo -
rickými mezníky jsou především doba
husitská, pobělohorská a národní ob-
rození. Vedle povídkové a románové
tvorby vzniklo z pera tohoto spisovate -
le i celkem dvanáct divadelních her,
ně které jsou historicky zaměřené. Pre -
miéry byly většinou uváděny v Národ-
ním divadle, zajímavostí je, že v hlavních
rolích těchto dramat rád vystupoval
Eduard Vojan. Jirásek patří k našim
nejvýznamnějším spisovatelům. Dovedl
mistrovsky využít příznačných historic -
kých detailů k podrobnému prokresle -
ní doby. Jeho postavy současně zobra -
zují a tvoří historii. Výrazným znakem
Jiráskova mistrovství je soulad mezi in -
dividuálním a obecným významem je-
ho postav. Jiráskovi vždy šlo především
o obraz společenského dění, proto je-
dinec je u něho volen tak, aby zároveň

reprezentoval svou dobu, její tenden-
ce a myšlenky. 

Úspěch Jiráska byl v tom, že uměl
psát čtivě, a psal převážně to, co si ná-
rod přál o sobě slyšet. Ačkoliv počát-
kem osmdesátých let 19. století nastou -
pil realismus v literatuře i v historii, tak
Jirásek se k tomuto proudu nikdy ne-
přidal a v žádném svém díle se kriticky
proti národu nevyjádřil. Obecně ovšem
nelze Jiráskovo podání historie chápat
jako historicky věrné. V rámci dobo -
vých potřeb a chápání je v jeho díle na
mnoha místech historie aktualizována,
idealizována a líčena v podobě, která
vyhovovala a respektovala radikaliza-
ci českého nacionalizmu.

Alois Jirásek zemřel v Praze 12. břez -
na 1930, rozloučení s ním se uskuteč -
nilo formou státního pohřbu v Praze
v Pantheonu Národního muzea a zú -
čast nil se jej i prezident T. G. Masaryk.
Pohřben je v rodném Hronově.

Holík František, 
čerpáno z internetových zdrojů

Humor
Nová doba si žádá 

nová přísloví
– kdo se ptá, málo googlí –

– co na srdci, to na Facebooku –

– všude dobře s Wi-fi nejlíp –

– tak dlouho se chodí s otázkou na
– Se znam, až se zajde na Google –

– kdo chce kam, nabourá se tam –

– darovaným titulkům na hrubky 
– nehleď –

– přišel, viděl, vyfotil a nasdílel –

Permanová

9. 7. 2016
Dušan Knop                          Velký Osek
Michaela Zelená                   Velký Osek

David Rychtera                     Praha
Jitka Slavíčková                    Praha

23. 7. 2016
Jaroslav Štegner                   Pardubice
Pavla Svobodová                  Pardubice

Sňatky uzavøené v zámecké oranžerii
CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 8, vydáno 25. srpna 2016 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 8. 9. 2016

Inzerce
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Kateřina Průšová
Adél Rohlíčková

Eliška Smékalová
Andrea Vlášková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Petr Semecký                         57 let
Božena Sobotová                   87 let
Eliška Soukupová                  74 let

Josefa Strapková                    92 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

fotografie k článku na str. 36

Krkonošská pouť
9. 7. 2016
Michal Štěpánek                   Pardubice
Lucie Valentová                    Pardubice

Stanislav Hloušek                Čeperka
Carolina Mrkvičková            Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavøené pøed zámeckou oranžerií

16. 7. 2016
Darek Dostálek                    Hradec Králové
Petra Janoušková                 Nový Bydžov

Děkujeme všem přátelům a známým 
za hojnou účast při posledním rozloučení 

s paní Eliškou SOUKUPOVOU.

Zarmoucená rodina.

Dne 2. srpna 2016 
vzpomeneme 8. výročí úmrtí 

pana Josefa VONDRUŠKY
S úctou vzpomínají děti a vnoučata.

Čas neběží tak rychle, 
aby se dalo zapomenout.

22. 8. 2016 uplynulo 5 let 
od úmrtí 

pana

Jaroslava HORYNY
z Pamětníka.

Všem, kdo vzpomenou s námi,
děkujeme.

Manželka a dcery s rodinami.

Sňatek uzavøený v Novém Městě
v bažantnici v Luhách

23. 7. 2016
Lubomír Šmahel                  Lovčice
Monika Kryštofová               Lovčice Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v Lovčicích na fotbalovém høišti




